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„Iată, Eu vin curând...”

Misiunea noastră este să-L înăl ţăm pe Domnul Isus Hristos prin pre-
zentarea de experienţe ale dragostei Lui nemărginite, de ar ti co le și știri, 
ajutându-l astfel pe cititor să-L cunoască mai bine pe Mân tuito rul și să 
aibă o speranţă vie în apropiata Lui revenire.

Cartea Odihna divină pentru o lume fără odihnă nu este o 
polemică. Ea este o prezentare practică a modului în care 
Sabatul, o zi de odihnă, de închinare și de slujire, poate 
oferi un remediu divin pentru unele dintre cele mai pre-
sante probleme umane actuale. Ea tratează semnificația 
și mesajul Sabatului pentru creștinii din lumea de astăzi. 
Scopul autorului este să arate cum diferitele semnificații 
ale Sabatului, atât de amănunțit analizate, Îi dau lui Hris-
tos posibilitatea de a aduce în viața noastră odihnă, bu-
curie și pace.

„Odihna divină pentru o lume fără odihnă este prețioasa 
carte de suflet a unui autor cu adevărat mare. Și-a revăr-
sat în ea inima, mintea și sufletul. Este extraordinară în 
scop, în importanță și în influență. Aceasta este, cu ade-
vărat, o carte despre VESTEA BUNĂ. Autorul a tratat 
bine acest subiect. El a construit o mină de aur din ma-
terialul despre Sabat și a adus o neprețuită contribuție la 
întărirea importanței Sabatului pretutindeni în lume! Ni-
meni, indiferent ce credință ar avea sau cărei confesiuni 
religioase ar aparține, nu poate să citească această carte 
fără să găsească odihna divină pentru neliniștea și pentru 
agitația din viața sa.”

Dr. James P. Wesberry, editor al revistei Sunday, director  
executiv al The Lord’s Day Alliance of the United States 

„Întreaga lume creștină îi este datoare dr. Bacchiocchi 
pentru cartea Odihna divină pentru o lume fără odihnă. 
... Toți aceia care doresc să dobândească o perspectivă 
completă asupra temei complexe a Sabatului vor avea 
mult de câștigat din această analiză lucidă și pătrunză-
toare. O carte de o clasă și de o distincție neobișnuite.”

Dr. H.K. LaRondelle, Th.D, profesor de Teologie  
la Seminarul Teologic al Universității Andrews

DR. SAMUELE BACCHIOCCHI (1938–2008)  
a fost primul necatolic care a absolvit Universitatea 
Pontificală Gregoriană din Roma. El a fost premiat 
de papa Paul al VI-lea cu medalia de aur pentru 

primirea distincției academice summa cum laude.  
De asemenea, a absolvit studii universitare în S.U.A. 

și a slujit ca misionar în Etiopia. Este autorul mai 
multor bestselleruri care au primit numeroase apre-
cieri favorabile. A prezentat seminare în numeroase 
părți ale lumii, ajutând mii de oameni să înțeleagă și 
să experimenteze mai bine realitățile spirituale. A fost 
profesor de Teologie și de Istoria Bisericii la Universi-
tatea Andrews, în Michigan. A fost căsătorit cu Anna 
Gandin Bacchiocchi și au avut împreună trei copii. 
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RAPORTUL PREŞEDINTELUI
„În ziua cea bună, fii fericit! În ziua cea rea, cugetă: Dumnezeu a făcut-o 

și pe una, și pe cealaltă, astfel încât omul să nu poată afla nimic  
despre ce va fi după el.” – Eclesiastul 7:14 (NTR)

 
Am primit mandatul de președinte cu 
simțământul unei chemări divine, fără să am 
șansa de a anticipa marile crize ce urmau să 
se abată asupra noastră. Astăzi, după cinci 
ani, sunt conștient că datoria de a scrie un 
raport obiectiv depășește capacitatea umană, 
după cum sugerează Ellen White în analiza 
următoare:

„Mulți vor susține că este ușor să relatezi 
ce se întâmplă într-o viață obișnuită. Totuși 
este un fapt dovedit că, din punct de vede-
re omenesc, este imposibil să prezinți cu 
imparțialitate istoria vieții cuiva care îți este 

contemporan și este aproape la fel de dificil să relatezi, fără să te abați 
de la adevărul riguros, istoria vreunui om sau a vreunui popor a cărui 
viață o cunoști foarte bine. Mintea omenească este atât de mult supusă 
prejudecăților, încât îi este aproape imposibil să trateze subiectul în mod 
imparțial. Când se scrie despre un om, fie greșelile lui ies în evidență 
într-un mod izbitor, fie virtuțile lui strălucesc într-o splendoare deplină, 
în funcție de prejudecățile scriitorului, care sunt fie în favoarea, fie îm-
potriva acestuia. Oricât de imparțial ar plănui să fie istoricul, toți criticii 
vor fi de acord că este foarte dificil ca acesta să fie cu adevărat obiectiv” 
(Ellen G. White, Mărturii pentru Biserică, Viață și Sănătate, Pantelimon, 
2015, vol. 4, p. 12).

În secțiunea introductivă, referitoare la activitatea personală, rezum 
direcțiile pe care le-am urmărit constant:

a) stabilitate și siguranță, pen-
tru a evita colapsuri insti tu ți onale 
în criza multiplă a pandemiei, a 
leadershipului și a războiului de 
la granițele nord-estice. Ca efect 
al mediului rezultat, după ce pro-
vocările au început să se stingă, 
din anul 2022 s-au dezvoltat pro-
iecte de cooperare misionară interdepartamentală și în parteneriat cu 
conferințele („Împreună pentru oameni”).

b) transparență și consecvență în comunicarea oficială, printr-un eco-
sistem digital, având ca sursă primară blogul oficial presedinte.adventist.
ro. Din 2020 am publicat peste 1.020 de articole cu o parte a agendei zilni-
ce, circa 80 de videoclipuri adresate familiei Bisericii, cu o frecvență me-
die de 1-2 videoclipuri pe lună, și 25 de buletine scrise privind activitatea, 
cu o frecvență de 1 raport la 1-3 luni, fără să cuprind aici cele două ra-
poarte anuale pentru Comitetul Executiv, publicate în Curierul Adventist. 
Raportul de la sfârșitul anilor 2020, 2021, 2022 și 2023 conține infografice 
cu cifre de sinteză a activității din biroul președintelui. În social media am 
comunicat pe Facebook (529 de postări proprii și distribuiri) și Instagram 

Pentru versiunea digitală cu 
acces la linkurile conținute, 
vă rugăm să utilizați codul 
QR de mai jos.

În anul 2020, Comitetul Executiv al Uniu-
nii de Conferințe s-a întrunit în 12 ședințe 
extraordinare, având pe agendă gestiona-
rea pandemiei de COVID-19. Uniunea a 
subvenționat salariile colportorilor din țară 
în primele 12 luni ale pandemiei.

Și acum, copilașilor,

rămâneți în El, 

pentru ca, atunci  
când Se va arăta El, 

să avem  
îndrăzneală 

și la venirea Lui 

să nu rămânem  
de rușine 

și depărtați de El!

(1 Ioan 2:28)
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(317 postări foto și video), iar în Curierul Adventist am 
semnat 55 de articole.

c) confort financiar pentru pastori, conferințe și evan-
ghelizare:

• Datorită creșterilor constante a intrărilor de zecimi 
și daruri, în consultare cu conferințele, am actualizat 
salariile personalului clerical și TESA angajat în țară în 
anii 2020, 2022, 2023 și 2024. În creșterea salariilor, am 
urmărit să atingem valoarea venitului mediu din Româ-
nia înregistrat oficial la jumătatea anului precedent, dar 
în aceeași măsură să aducă o creștere a calității actului 
pastoral.

• Am utilizat în mod diferit fondurile primite din 
partea Diviziei Inter-Europene (EUD) pentru nevoile 
Uniunii și, printr-o politică nouă, le-am redirecționat în 
procent de circa 80% către proiecte de sănătate și educație 
ce aparțin structurilor regionale. Astfel, sume aflate la 
dispoziția Uniunii din partea EUD, în valoare de 2,1 mi-
lioane de euro, le-am distribuit către cele șase conferințe, 
împreună cu alte sume pe care le-am solicitat personal 
administrației EUD, la întrunirile executive de toamnă, 
pentru a fi investite în România. În total, în România, au 
fost investite din fondurile EUD 7,1 milioane de euro, 
după cum urmează: în Conferințe – 5,6 milioane, pen-
tru Uniune – 1,5 milioane, în educație – 2,35 milioane, 
în centre de tineret și misiune – 2,8 milioane, iar pentru 
centre de sănătate și pentru Spitalul Adventist – 1,95 
milioane. Trimiterea acestor fonduri în regiunile admi-
nistrativ-teritoriale ale Bisericii s-a făcut întotdeauna ca 
răspuns la o nevoie specificată exclusiv de conferințe, du-
pă criterii de distribuire echitabilă între cele șase regiuni, 

cu respectarea echilibrului în-
tre investițiile pentru educație 
și cele pentru sănătate. Adaug 
aici și fonduri din perioada 
2019–2023, primite de la Se-
cretariatul de Stat pentru Culte 
având ca destinație reparații de 
biserici din țară, obținute prin 
instituția Uniunii, în valoare 
totală de 1 milion de euro (60 
de dosare aprobate).

• Împărtășirea resurselor 
se observă și în donații sau 
în punerea la dispoziție prin contracte de superficie, pe 
perioade de 50 sau 99 de ani, a unor terenuri aflate în 
administrarea Uniunii către: a) Transylvania Internatio-
nal School (6.000 m2 în Stupini, Brașov); b) International 
Christian Academy of Bucharest (4.890 m2 în Cernica, 
Ilfov); c) ADRA România (5.899 m2 în Cernica, Ilfov);  
d) Școala Mihai Ionescu, de pe strada Labirint din Bu-
curești (1.336 + 1.328 m2).

• În fiecare an, în plus față de bugetul alocat depar-
tamentelor (inclusiv Departamentului de evanghelizare),  
s-au alocat bugete speciale pentru anul misionar și pen-
tru evanghelizările publice organizate de Speranța TV.

d) la inițiativa personală, în colaborare cu adminis-
tratorii și directorii departamentelor, s-au implementat 
următoarele:

• revista misionară subvenționată Reperele credinței;
• emisiunea „Taine din Scripturi”, la Speranța TV;
• angajarea unui grafician la Uniunea Adventistă;

25 de rapoarte de activi-
tate (în scris) din septem-
brie 2020 pe blogul oficial.
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• înființarea, în decembrie 2019, a unui Departament 
de evanghelizare independent de biroul președintelui 
(prin cutumă, Departamentul de evanghelizare aparține 
președinților, care îl coordonează);

• două serii anuale de evanghelizări la Speranța TV, 
Radio Vocea Speranței și online;

• consultare cu un grup reprezentativ de laici privind 
starea Bisericii, urmată de hotărâri administrative;

• film documentar despre adventiștii de ziua a șap tea;
• buletinul informativ săptămânal online expediat 

prezbiterilor și slujbașilor din țară;
• o finanțare nerambursabilă de la guvern în valoare 

de 500.000 de euro pentru renovarea centrului istoric de 
la Stupini. În cadrul unei convorbiri oficiale cu prim-mi-
nistrul României în 2020, la care a participat și directorul 
de relații publice, am solicitat această reparație morală 
din partea statului român pentru perioada când au ocu-
pat spațiul nostru; până acum am primit 400.000 de euro;

• în acest context, adaug și con tribuția personală în 
calitate de administrator al Uniunii la redefinirea traiec-
toriei de spital adventist, un proiect care debutează stabil 
în 2024 și are perspective de viitor. Pentru Spitalul Onco-
logic din Târgu Mureș am făcut 20 de vizite sau ședințe 
dedicate cu consiliul director al acestuia.

e) în ce privește activitatea pastorală, în fiecare formu-
lar de raport lunar al pastorului există rubrica de vizite. 
Eu am contorizat un număr de 270 de biserici vizitate la 
serviciile de închinare, în perioada mai 2019–aprilie 2024. 
În unele am revenit de mai multe ori, iar altele sunt din 
diaspora (12). În afară de acestea, totalul comunităților 

locale vizitate cel puțin o dată, inclusiv online (în pan-
demie și după), este de minimum 200, ceea ce înseam-
nă circa o cincime din totalul bisericilor adventiste din 
România. Cu slujbașii adventiști, membrii comitetelor 
din bisericile locale din diferite regiuni ale țării, m-am 
întâlnit în 20 de ocazii organi-
zate de conferințe, față în față  
sau online.

Deficiențe
„Fiindcă pe pământ nu este 

niciun om fără prihană, care să 
facă binele fără să păcătuiască” 
(Eclesiastul 7:20), punctez mai jos deficiențe ale actului 
administrativ, generatoare de ineficiență în cadrul Uni-
unii Adventiste, într-o măsură mai mică sau mai mare:

• ieșirea din lucrare a pastorului Romică Sîrbu, di-
rector al departamentelor Educație, Capelanie și Spiritul 
Profetic, la data de 2 mai 2022;

• nefinalizarea unor sarcini suplimentare, rezultate în 
urma consultării cu reprezentanți ai credincioșilor (vezi 
punctul IV din documentul cu propuneri rezultate în 
urma consultării cu conferințele Uniunii, laici și pastori 
– Comitetul Executiv din 18 aprilie 2022, Sibiu), pentru 
evaluarea aparatului administrativ și ajustarea distribuirii 
procentului din zecimi;

• lipsa investiției misionare a Uniunii în zonele fără 
prezență adventistă din țară și din Fereastra 10/40 – sunt 
convins că în aceste direcții am fi putut face mai mult.

RETROSPECTIVE 
ŞI PERSPECTIVE

AUREL
NEAȚU

Raport despre starea Bisericii 
2019–2024

Anii 2019–2024 vor rămâne în istorie ca perioada 
în care Biserica a fost testată cu emoții maxime, în mai 
multe episoade. Pandemia de COVID-19 s-a instalat ca 
o vreme a „depărtării de îmbrățișări” (Eclesiastul 3:5), cu 
stare națională de urgență, teamă generalizată și biserici 
închise trei luni de zile. Familia noastră de credință a trăit 
momente unice, cum ar fi servicii divine în curtea case-
lor de rugăciune și închinători așezați 
la distanțe stabilite de lege. Am simțit 
traumatic pierderea unora dintre noi, 
tensiuni legate de vaccinare și reveni-
rea în lăcașele de cult cu o prezență 
diminuată cu circa 25%. Apoi a venit 
un timp special, al aruncării cu pie-
tre (Eclesiastul 3:5), într-o încercare 
fără precedent de a destabiliza ofici-
al Biserica, atunci când am fost „în 
grea cumpănă, dar nu deznădăjduiți” 
(2 Corinteni 4:8).

Dincolo de greutățile slujbei, dovada că Biserica a ieșit 
vie din molimă a fost valul extraordinar de bunăvoință 
manifestat imediat în criza refugiaților din Ucraina, criză 
gestionată admirabil de nenumărați voluntari ai ADRA 
România și de administrația bisericească prin Departa-
mentul Grupuri Etnice. Dacă virusul COVID-19 ne-a 
închis bisericile, războiul ne-a făcut să deschidem circa 

50 de lăcașuri de cult pentru a le oferi 
adăpost refugiaților. A fost un lucru 
frumos, făcut la vremea lui (Eclesias-
tul 3:11), motiv pentru care Îl lăudăm 
pe Dumnezeu.

După aceea, descătușați de res-
tric țiile pandemiei, înghițită și ea de 
iureșul conflictului geopolitic de lân-
gă România, pentru noi a venit timpul 
marilor adunări religioase, în congre-
se și acțiuni masive de voluntariat so-
cial și medical.

2019–2020: „Urmează-Mă în tot adevărul!” 
(anul Scripturii)
2020–2021: „Urmează-Mă din tinerețea ta!” 
(anul copiilor și al tinerilor)
2021–2022: „Urmează-Mă cu aproapele tău!” 
(anul lucrării personale)
2022–2023: „Urmează-Mă cu toată casa ta!” 
(anul familiei și al educației)
2023–2024: „Urmează-Mă cu inima veselă!” 
(anul sănătății)
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I. Pietre de hotar
Citind rapoartele colegilor mei, am remarcat câteva 

repere ale mandatului nostru, pe care le aduc astăzi îna-
intea Domnului, ca un prinos de recunoștință și „o jertfă 
de laudă, adică rodul buzelor care mărturisesc Numele 
Lui” (Evrei 13:15).

1. Consolidare instituțională
Ar fi nedrept să nu prezint creșterea continuă a unor 

ramuri ale lucrării:

•  acceptarea standardelor și politicilor adventiste în 
publicația oficială a statului român (statutul Bisericii Ad-
ventiste actualizat, în Monitorul oficial al României, anul 
191 (XXXV), nr. 330, 20 aprilie 2023, partea I, pp. 11–27);

• volumul extraordinar și fără precedent al activității 
ADRA România; de la 28 de angajați cu contract indi-
vidual de muncă la începutul anului 2019 s-a ajuns la 
127 de angajați la sfârșitul anului 2022; numărul total al 
beneficiarilor ADRA România pentru anii 2019–2023 a 
fost de 821.662 și reprezintă 43,26% din totalul persoa-
nelor asistate de ADRA România de la înființare (anul 
1990); cheltuielile totale ale ADRA România, conform 
bilanțului pentru exercițiul financiar 2019–2023, ating 
suma de 65.283.381 de lei și reprezintă 55,5% din cheltu-
ielile totale ale activității ADRA România de la înființare.

• Universitatea Adventus a în  ceput două programe de 
masterat: „Teologie și misiune adventistă contemporană”,  
„Ino vație în educație și responsabilitate socială”;

• renovarea, consolidarea, ex  tin derea și mansardarea 
Centru lui Adventist de Misiune și Edu cație din Stupini, 
Brașov;

• creșterea accelerată din mediul online:
a) creșterea de 4,77 de ori a canalului de YouTube 

Speranța TV, de la 1 mai 2020;

b) cele 18 premii internaționale ale filmului „Marele 
război dintre bine și rău”, de la Hope Discovery, 
lansat în aprilie 2021;

c) Podcast Distinctiv – conținut audio de la AMiCUS 
(din decembrie 2020);

d) Autentic Podcast – conținut video (din aprilie 
2021);

e) canalul de TikTok Taine din Scripturi (din martie 
2021);

f) dezvoltarea aplicației MyBible, cu peste 65.000 de 
utilizatori;

g) înființarea unui departament online, de producție 
materiale audio-video și cărți în format electronic, 
la Editura Viață și Sănătate în 2021, cu 5 angajați.

• comparând intrările de zecimi la nivelul întregii 
țări din anul 2019 (92.572.579 de lei) cu cele din anul 
2023 (137.862.758 de lei), constatăm o creștere brută de 
49,06%; scăzând inflația, rămânem cu o creștere netă de 
13,36% a zecimilor în perioada acestui mandat;

• apariția materialelor video pentru colecta de zecimi 
și daruri (în limba română din 2020 și în limba maghiară 
din 2023);

• apariția primului spital administrat de adventiști în 
România.

Expansiunea instituțională a adventismului se vede la 
nivel teritorial prin:

• dublarea numărului de elevi în școlile adventiste la 
nivel național;

• înființarea de instituții educaționale reprezentative 
pentru conferințele Banat (Școala „John Huenergardt”, în 
Arad) și Moldova (Liceul Teoretic „EVISS”, în Iași);

• mutarea Liceului Teologic Adventist „Ștefan Deme-
trescu” din București într-un campus nou, ultramodern;

• deschiderea a trei noi centre de sănătate (Dumbra-
va, jud. Bistrița-Năsăud, și Sălciua, jud. Alba − ambele 
în 2022, Codlea, jud. Brașov, în 2023); menționez aici și 
șantierele altor două centre: la Goiești, jud. Dolj, și Urleta, 
jud. Prahova;

• un sediu nou pentru Con fe rința Transilvania de Nord, 
precum și achiziția unui teren și înce perea construcției 
pentru un nou centru de tineret la Răstoci, Sălaj;

• lansarea televiziunii ProiectM, în noiembrie 2021.

rapoarte   » » » » » 

Primăvara educației adventiste
Numărul actual, de 5.308 de elevi în instituțiile noastre de învă ță-
mânt, este aproape dublu față de numărul celor înscriși (2.680) în 
urmă cu cinci ani. O situație similară avem și în cazul personalului 
didactic și nedidactic (529 de angajați în 2019; 1.019 angajați în 
2024). În această perioadă, zeci de instituții și programe de studii 
au fost înființate sau autorizate, ceea ce dovedește că învățământul 
adventist este în plin sezon de creștere. Dacă cele două școli ale 
profeților înființate de Samuel cu „zeci de tineri evlavioși, inteligenți 
și studioși”, la care s-au alăturat mai târziu alte școli, au contribuit 
semnificativ la „punerea bazelor acelei extraordinare prosperități prin 
care s-au remarcat domniile lui David și Solomon” (Ellen G. White, 
Educație, ed. a 3-a, revizuită, Viață și Sănătate, Pantelimon, 2022, 
pp. 42, 43), să ne rugăm împreună Domnului ca tinerii absolvenți ai 
școlilor noastre să aducă în adventismul românesc calitate și prospe-
ritate la niveluri fără precedent.

Adventiștii promovează Biblia
În perioada 2019–2023, la Editura Viață și Să nătate s-a înregistrat 
un record isto ric ab solut prin vânzarea a 426.277 de Biblii, prepon-
derent în ediția D. Cornilescu (versiunea stan dard, format simplu sau 
în cutie însoțită de studii biblice), dar și în alte versiuni. EVS atinge 
și un record de formate: Biblia pentru femei (din anul 2020 – 5.309 
bucăți), Biblia adolescentului (din anul 2021 – 16.551 de bucăți), Biblia 
ucenicului (din anul 2022 – 4.700 de bucăți). La această colecție de 
Biblii cu explicații în format modern s-a adăugat din 2024 și Biblia 
„Speranță în suferință”.
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2. Accentuarea identității adventiste
Viziunea noastră a fost să oferim un mesaj clar de 

promovare a Bibliei și a adventismului. În acest sens, am 
avut discuții de orientare a strategiilor de comunicare la 
Centrul Media Adventist și la revista Semnele timpului.

Am fost interesați să predicăm mesajul nostru profe-
tic specific prin campanii naționale de evanghelizări; am 
publicat prin grija Departamentului de comunicare și 
relații publice două cărți-document despre cultul adventist 
(Biserica Adventistă de Ziua a Șaptea din România – istorie, 
spirit și patrimoniu, Paideia, București, 2021; Biserica Ad-
ventistă de Ziua a Șaptea din România – educație, implicare 
socială și grijă pentru sănătate, Paideia, București, 2024).

Am inițiat proiecte în care Biserica Adventistă de Zi-
ua a Șaptea a devenit partener oficial al instituțiilor pu-
blice și de educație pentru obiective sociale și medicale 
asumate prin acorduri scrise și am asigurat vizibilitatea 
cuvântului „adventist” în ședințe de guvern și discursuri 
publice ale reprezentanților statului. Amintesc aici zeci de 
vizite primite din partea a 9 miniștri, a altor 3 oficiali de 
rang înalt și a 2 prim-miniștri la sediul Uniunii, la Cen-
trul Media Adventist sau la activitățile și programele Bi-
sericii. Menționez și programul de vineri seara, la apusul 
soarelui, Sabat RESTart – emisiune live și caravană pen-
tru a marca deschiderea Sabatului, precum și filmul do-
cumentar „Cine sunt adventiștii”. Identitatea noastră de 
popor așteptător a fost subliniată și în cadrul sărbătorilor 
aniversare, în instituțiile noastre sau la nivel de țară.

3. Proiecte cu potențial de a schimba fața Bisericii
În orice organizație, se depune o muncă invizibilă și  

alta vizibilă, ambele fiind indispensabile. Obiectivul ad-
ministrației bisericești este să creeze concepte cu po-
tențialul de a mișca Biserica și care să se multiplice de la 
sine, dacă se poate, printr-un program de follow up auto-
mat. Metaforic vorbind, căutăm să facem diferența între o 
plantă anuală și o întreagă grădină cu plante perene.

• Un dar al lui Dumnezeu a fost surpriza oferită de 
Departamentul de sănătate, asistat de celelalte sectoare de 
activitate. „Din grijă pentru tine” a fost un proiect can-

titativ, reeditat de aproape 20 de ori în perioada martie 
2020–aprilie 2024, un program dezvoltat la nivel superior 
de Uniunea Adventistă. El a fost integrat în sistemul de 
voluntariat „Împreună pentru oameni”, un plan-cadru 
mai larg, gândit în birourile Uniunii și mentorat în parte-
neriat cu toate cele șase conferințe, dar și cu primării, pre-
fecturi, universități, spitale, direcții de asistență socială și 
de sănătate publică, școli etc. Valoarea însumată a servici-
ilor sociale, medicale și educaționale oferite gratuit de Bi-
serică și de oamenii ei de bine este de ordinul milioanelor 
de euro. Efortul voluntarilor adventiști, pe timp de zi și 
de noapte (mai ales în partea spectaculoasă a amenajării 
spitalului mobil), vizibilitatea nemaiîntâlnită a numelui 
și mărcii „adventist”, capacitatea de a înscrie voluntari 
specialiști din mediul neadventist, atragerea de sponsori, 
atingerea mediului academic și a claselor sociale înalte, 
implicarea resursei umane adventiste – toate acestea sunt 
motive de speranță că uriașul adormit al adventismului 
se poate trezi și că pe viitor poate fi activat de Duhul lui 
Dumnezeu în arii de misiune chiar mai grele.

• Un exemplu de acțiune cu potențial uriaș a înce-
put în iunie 2020: influențarea prin intermediul social 
media, cu o viziune națională de a forma comunități de 
evangheliști digitali și un ecosistem digital format din 
conturile oficiale ale bisericilor. Emulația ce a însoțit 
primele evanghelizări în mediul online ne-a amintit de 
scalarea evanghelistică din vremea NET-urilor. Din nefe-
ricire, entuziasmul s-a pierdut pe parcurs.

• Atât la Uniune, cât și în două conferințe, în acest 
mandat s-au redeschis după mult timp școlile de misio-
nari voluntari. Deși subvenționate, cursurile de 2-3 zile 
nu au atras mai mult de 100 de persoane, dar credem că 
dezvoltarea conceptului va crea un efect de schimbare a 
mentalității confesionale și va ajuta enorm la schimbarea 
Bisericii.

• Programele pentru copii și tineri de studiere apro-
fundată a Bibliei, Olimpiada de Cunoștințe Biblice și 
Olimpiada de Religie, Bible Experience și Bible Game: cei 
minimum 2.000 de participanți la etapele locale ale aces-
tor activități au un potențial imens de a dezvolta cultura 
studiului biblic și de a oferi Bisericii liderii și consilierii 
de mâine.

II. Deficiențe

Aniversări
− Uniunea de Conferințe a Bisericii Adventiste de Ziua a Șaptea – 

100 de ani, în 2020;
− 150 de ani de atestare istorică a adventismului în România – 2020.
− Speranța TV – 15 ani, în 2022;
− Radio Vocea Speranței – 30 de ani, în 2023;
− Învățământul superior adventist – Centenarul Universității Adven-

tus, în 2024;
− Curierul Adventist – 110 ani de existență, în 2024;
− Semnele timpului – 150 de ani, în iunie 2024.

„[Creștinul] va avea de luptat împotriva unor forțe care nu obosesc 
niciodată și a unor dușmani care niciodată nu dorm. […] Avem de 
înfăptuit o lucrare măreață și solemnă, și ce pierdere teribilă vom 
suferi dacă vom da greș! Dacă lucrarea pe care Stăpânul ne-a 
încredințat-o va fi găsită nefăcută, nu ni se va mai acorda un al doilea 
timp de probă. Ea va rămâne nefăcută pentru totdeauna” (Ellen G. 
White, Mărturii pentru Biserică, Viață și Sănătate, Pantelimon, 2013, 
vol. 3, pp. 396–397).
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Înțeleptul spunea că „ce lipsește nu poate fi trecut la 
număr” (Eclesiastul 1:15). Prin urmare, sintetizez patru 
dintre cele mai mari provocări în fața cărora Biserica va 
trebui să stea din nou, pentru a le depăși:

a) lipsa de reacție misionară în criza de tip pandemic, 
dincolo de investiții caritabile semnificative;

b) lipsa unor programe de evanghelizare pe termen 
mediu și lung în zone fără prezență adventistă, de tipul 
celor care presupun o implicare totală a credincioșilor;

c) implicarea tinerilor în deciziile administrative ale 
Bisericii – cred că am fi putut face mai mult prin con-
sultarea unui număr mai consistent de tineri și cu o 
frecvență sporită;

d) eșecul de a face ca numărul intrărilor de membri 
în Biserică să îl depășească pe cel al ieșirilor – premisele 
actuale mă conving că o voință administrativă articulată 
în Uniune și în conferințele ei poate aduce schimbări vi-
zibile pe termen scurt și mediu.

III. Fapte bune
Pe lângă activitățile menționate mai sus în raportul 

despre starea Bisericii, aș dori să adaug câteva rânduri în 
spiritul Bibliei, anume că „faptele bune sunt cunoscute; 
și cele ce nu sunt cunoscute nu pot să rămână ascunse” 
(1 Timotei 5:25). Așez în continuare rezultate culese din 
rapoartele pregătite pentru acest dosar înaintat Adunării 
Generale Elective. În selectarea proiectelor de la departa-
mente sau instituții, am urmărit criterii de noutate, im-
pact social, eficiență și durabilitate.

Copii și tineri:
− 5 000 de copii premiați cu Biblia adolescentului 

pentru lectura Bibliei pentru prima dată în anul 2021;
− activitatea Bible Experience în anii 2023 și 2024 și 

Bible Game în 2024;
− acreditarea de către Ministerul Educației a olimpi-

adei la disciplina religie adventistă pentru elevii care stu-
diază această disciplină în școlile Bisericii sau în cele de 
stat − din 2022;

− înființarea Consiliului Național de Educație − for de 
autoritate, consiliere și decizie în cadrul căruia lucrează 5 
subcomisii;

− prima convenție a instituțiilor adventiste de educație 
– Moieciu, martie 2023;

− deschiderea unui birou Erasmus+ și a două pro-
grame de masterat la Universitatea Adventus („Teolo-
gie și misiune adventistă contemporană” și „Inovație în 
educație și responsabilitate socială”).

Binefacere:
− 821.662 de persoane asistate prin 391 de proiecte 

din portofoliul ADRA România, cu un total al cheltuieli-
lor de 65.283.381 RON, cu sprijinul a 21.150 de voluntari 
activi, 3.664 de parteneri și 28.797 de sponsori;

− ADRA România a efectuat 74 de convoaie umani-
tare, cu ajutorul a peste 1.082 de voluntari, parteneri și 
sponsori, în valoare de minimum 871.050 EUR pentru 
40.662 de ucraineni în urma războiului cu Rusia;

− ADRA România a realizat 6 convoaie umanitare în 
Republica Moldova, pentru minimum 1.800 de persoane 
asistate, cu ajutor umanitar în valoare de 49.140 USD;

− „Speranță pentru Turcia și Siria” a însemnat răspun-
sul ADRA România în urma cutremurului din februarie 
2023 pentru 28.679 de persoane, cu o valoare a ajuto-
rului umanitar de 302.449 USD (65.000 USD în Siria și 
237.449 USD în Turcia), prin 10 intervenții umanitare în 
Turcia și 2 în Siria;

− 544.440 de refugiați ucraineni de război au fost 
asistați la toate cele 9 puncte vamale din țară și în Gara de 
Nord din București de către ADRA România;

− Asociația pentru Suport și Inițiativă din România 
(ASI România) a finanțat 78 de solicitări în perioada 
2019–2023, în valoare totală de 870.121 EUR. Pentru 
2024, asociația sprijină 13 proiecte, în valoare de 369.387 
EUR + 1.638.632 EUR pentru Spitalul Oncologic.

Misiunea și mass-media adventistă:
− în topul celor mai vândute cărți la Editura Viață și 

Sănătate rămân cele mai bune titluri: Biblia și scrierile lui 
Ellen White;

− 63 de pagini de Facebook ale bisericilor de limbă 
maghiară create în aprilie–mai 2020 pentru evanghelizare;

− evanghelizări pentru gabori („Speranță pentru ga-
bori”) și turneul evanghelistic pentru romi („Le Iezușăkă 
iefta dume de po trușul!” − „Cele șapte cuvinte ale lui Isus 
pe cruce”) în 17 localități în 2024;

− 123 de reviste și 179 de cărți electronice (din care 60 
gratuite) pe evscloud.ro, cea mai mare platformă online 
de carte creștină și probabil unica în format digital din 
România, cu 3.250 de utilizatori înregistrați;

− cea mai mare campanie de distribuire de carte ad-
ventistă din istoria recentă a fost în capitala țării: circa 
200.000 de exemplare ale cărții Puterea speranței au fost 
distribuite la ușă împreună cu carduri de acces la o bibli-
otecă digitală, cupoane de reducere la EVS și oferte ale 
comunităților adventiste din București;

− A XI-a Ediție a Conferinței Științifice Internaționale 
organizate de Asociația Conștiință și Libertate în Parla-
mentul României și premiul primit de această asociație 
din partea Ministerului Sănătății în decembrie 2023;

− 46 de stații radio adventiste (8 în AM + 38 în FM); 
50% din emisiuni doar pentru radio au conținuturi noi în 
fiecare săptămână, iar 30% din totalul programelor Radio 
Vocea Speranței au tematică spirituală;

− din cele 168 de ore săptămânale de emisie ale pos-
tului Speranța TV, 27 sunt live, 64 prezintă conținuturi 
noi în fiecare săptămână, iar 41% din totalul programelor 
sunt emisiuni cu tematică spirituală. Speranța TV ocupă 
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locul 21 din 55 de televiziuni; numărul total de persoane 
unice care au urmărit programele televiziunii pe parcur-
sul anului 2023 este de minimum 4.300.000;

− canalul de YouTube Speranța TV a crescut de la 
1 mai 2020 de la 33.500 de abonați la 160.000 de abonați, 
o creștere de circa 380%;

− filmul produs de Hope Discovery „The Great War” 
(„Marele război dintre bine și rău”) a fost difuzat de Hope 
Channel și tradus și distribuit pentru vorbitorii de limbă 
spaniolă, rusă, portugheză și japoneză; pelicula a obținut 
18 premii internaționale;

− din septembrie 2022, Speranța TV a semnat un con-
tract pentru a pune la dispoziția rețelei media adventis-
te internaționale 123 de videoclipuri produse de Hope  
Discovery (deja convertite în franceză, spaniolă, portu-
gheză etc.);

− amenajarea unor studiouri de producție audio-vi-
deo: Adventus Media (2020), la Editura Viață și Sănătate 
(2021) și la sediul Uniunii – „Autentic Podcast” (2022);

− mentenanța website-urilor adventiste și logistică IT 
pentru serverele Uniunii Adventiste, dintre care unele în 
regie proprie (arhivă și secretariat);

− localizarea bisericilor adventiste din România pe 
Google Maps în proporție de 90%;

− din 2020, s-a lansat platforma online de limbă en-
gleză ST.network, cu 1.300 de articole în limba engleză; 
are 250 de autori internaționali, iar articolele au fost tra-
duse și au circulat în format tipărit, online sau audio în 
circa 50 de țări;

− o nouă interfață grafică pentru MyBible la sfârșitul 
anului 2022 a dus la o creștere accelerată a numărului de 
utilizatori; secțiunile noi au cuprins: studii biblice pen-
tru toate vârstele, extensii de la Biblia ucenicului, resur-
se pentru Olimpiada de Cunoștințe Biblice, devoționale, 
cărți de misiune etc.;

− 2,3 milioane de utilizatori s-au înregistrat în ultimii 
5 ani pe semneletimpului.ro, număr care a generat circa 
4,6 milioane de vizualizări de pagină, cu o rată de respin-
gere de numai 16%.

Viața Bisericii:
− alegerea unui responsabil cu Spiritul Profetic în fie-

care biserică locală;
− participare și promovare la „Rugăciunea unită”, pro-

gramul adventist mondial de rugăciune;
− întâlnirea de rugăciune online a pastorilor din Ro-

mânia, în fiecare vineri (8:00–9:30), cu o medie a partici-
pării de 61 de pastori (din ianuarie 2021);

− prima întâlnire națională online a prezbiterilor 
adventiști (23 ianuarie 2021), cu 450 de participanți, și 
primul cantonament pastoral național pe Zoom (septem-
brie 2021);

− cantonamentul național al familiilor pastorale, la 
Cheile Grădiștei (19–22 iunie 2023);

− tabere pentru copiii adolescenți din familiile pasto-
rale (2021, 2022, 2023);

− Convenția Națională a Departamentului Misiunea 
Femeii, la Stupini, Brașov, cu invitați de la Conferința Ge-
nerală și Divizia Inter-Europeană – septembrie 2023;

− formarea viziunii comune pentru muzică (docu-
mentul „Filozofia adventistă cu privire la muzică”) și 
anexa privind stabilirea relațiilor administrative între 
Departamentul de muzică și celelalte departamente și 
instituții din cadrul Uniunii);

− aplicația de dăruire MyOfferings pentru donații 
electronice de zecimi și daruri și pentru proiecte;

− aplicația pentru dispozitive mobile „Copiii Regelui”, 
de la Departamentul Isprăvnicie;

− creșterea veniturilor din dobânzi în ultimii 2 ani 
la Casa de Pensii și Ajutoare a Bisericii cu aproximativ 
350%;

− „O pagină pe zi”, un proiect comunitar și educațional 
al EVS, pentru formarea obiceiului de a lectura zilnic 
cărți foarte bune; 3 ediții a câte 3 sau 6 luni, 800 de per-
soane înscrise, care sunt evaluate la finalul fiecărui capitol 
printr-un formular cu întrebări pe baza textului de citit;

− „Taxi gratis” pentru persoane cu dizabilități, în 
8 orașe;

− semnarea unui protocol de colaborare cu Adventist 
Frontier Missions.

IV. Recomandări pentru administrația Uniunii Adventiste  
în intervalul 2024–2029

În armonie cu propunerile Comitetului de Planuri și 
Hotărâri, punctez câteva obiective de urmărit cu atenție 
sporită:

− auditarea departamentelor și a instituțiilor după 
criterii de evaluare conforme cu prioritățile strategi-
ce și ajustarea procentelor de finanțare din zecimi după 
relevanță și impact real;

− întocmirea unei strategii cu indicatori de creștere și 
obiective măsurabile la toate instituțiile și departamen-
tele Uniunii, pe baza master-planurilor, pentru cel puțin 
următorii 5 ani;

− consolidarea spiritualității adventiste la nivel indi-
vidual, familial, pastoral și cultic; ne dorim aurul, hainele 
și tratamentul prescris pentru îngerul Bisericii în mesajul 
din Apocalipsa 3:18;

− soluții concrete pentru deficiențele semnalate în ra-
poarte;

− trimiterea unor familii și pastori în misiune externă 
în Fereastra 10/40.

„Și acum, copilașilor, rămâneți în El, pentru ca, atunci 
când Se va arăta El, să avem îndrăzneală și la venirea 
Lui să nu rămânem de rușine și depărtați de El!” (1 Ioan 
2:28). n

Aurel Neațu, președinte, Uniunea de Conferințe
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RAPORTUL SECRETARULUI

„El Îşi va paşte turma ca un Păstor, va lua mieii în brațe, îi va duce 
la sânul Lui şi va călăuzi blând oile care alăptează.” – Isaia 40:11

Imaginea păstorului și a turmei sale este una dintre 
cele mai frumoase, sugestive și impresionante imagini 
din Scriptură. Aceasta scoate în evidență relația de su-
flet ce a existat întotdeauna între Hristos și poporul Său. 
Această imagine este cu atât mai sugestivă cu cât ținem 
cont de faptul că, de-a lungul secolelor, poporul nu s-a 
raportat cum se cuvenea la Dumnezeu. Cu toate acestea, 
Isus Hristos, ca un păstor blând și credincios, a continuat 
să îngrijească de turmă.

Atitudinea păstorului față de turmă, față de miei și față 
de oile care alăptează este întruchiparea grijii și a iubirii 
necondiționate față de cei vulnerabili în acest timp de har 
pe care încă îl trăiește Biserica. Tot ce se întâmplă la nivel 
personal sau colectiv este important pentru păstor. Eve-
nimentele prin care trece o persoană sau o comunitate Îl 
îndurerează sau Îl bucură pe adevăratul Păstor. 

Această atitudine plină de grijă a păstorului trebuie 
să fie pentru fiecare dintre noi un model și o sursă de 
inspirație pentru că fiecare dintre noi suntem păstori pes-
te o turmă mai mică sau mai mare. Aceasta înseamnă că 

fiecare dintre noi va auzi într-o zi întrebarea din Ieremia 
13:20: „Unde este turma care-ți fusese dată?” 

La nivel personal sau colectiv, poporul lui Dumnezeu 
din Biserica Adventistă de Ziua a Șaptea din România a 
fost obiectul grijii și al iubirii Bunului Păstor și în ultimii 
cinci ani și se cade să-I mulțumim pentru aceasta. 

Vă propun să parcurgem câteva date statistice cu pri-
vire la parcursul din ultimii cinci ani ai „turmei lui Dum-
nezeu”. Putem vedea anumite tendințe și anumite stări 
de lucruri care ar putea ajuta la o înțelegere mai exactă a 
nevoilor poporului lui Dumnezeu de azi. 

Pentru a putea înțelege mai bine realitatea din țară, 
este potrivit ca pentru început să privim la câteva date 
statistice referitoare la Conferința Generală și la Uniunile 
surori din Divizia Inter-Europeană. 

Conferința Generală 
Conferința Generală, care reprezintă Biserica Adven-

tistă de Ziua a Șaptea la nivel mondial, număra 22.234.406 
de membri la 31.12.2023. În primul grafic putem vedea 
toate Diviziile care compun Conferința Generală și nu-
mărul de membri al fiecărei Divizii. Este impresionant să 
vezi Divizii care numără milioane de membri. 

Conferința Generală – număr membri
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Divizia Inter-Europeană
La 31.12.2023, numărul membrilor Diviziei noastre 

se ridica la 181.576. În tabelul grafic de mai jos se poate 
vedea nu doar că România este pe primul loc, ci și faptul 
că următoarea Uniune are mai puțin cu peste 40.000 de 
membri, fapt care spune foarte mult despre potențialul 
Bisericii Adventiste din România. Această realitate poate 
fi explicată, pe de o parte, de faptul că, în România, des-
chiderea oamenilor pentru Dumnezeu a fost mai mare 
decât în alte țări, iar pe de altă parte de faptul că cei care 
compun biserica din România au avut un spirit misionar 
mai accentuat.

Un alt fapt demn de remarcat este numărul de bote-
zuri pe Uniuni. În cursul anului 2023, în toată Divizia, 
s-au înregistrat 3.974 de botezuri, din care 1.136 aparțin 

României, după cum se vede în 
tabelul grafic de mai jos. 

Pentru a avea o imagine com-
pletă a situației din țara noastră 
este necesar să analizăm și o altă 
perspectivă. Este vorba despre a 
raporta numărul de botezuri la 
numărul de membri, adică a vedea la câți membri este un 
botez. Cel mai bine stă Spania, cu un botez la 29,8 mem-
bri, iar cel mai rău stau Uniunile din Germania, cu un 
botez la 72,8 membri, respectiv un botez la 69,2 membri. 
Dacă ținem cont de faptul că media pe Divizie este 45,6, 
iar singurele Uniuni care se află peste medie sunt Uniu-
nile din Germania și Uniunea Română, ne dăm seama că 
România nu mai stă atât de bine. Situația se poate vedea 
în graficul de mai jos.

SUFLETE  
ŞI CIFRE

GEORGEL
PÎRLITU

Divizia Inter-Europeană – număr membri

Divizia Inter-Europeană – botezuri pe Uniuni
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Uniunea Română
Date generale

La 31.12.2023, Biserica Adventistă din România 
număra 61.278 de membri. Distribuirea acestora pe 
Conferințe o putem vedea în următorul grafic:

Cei 61.278 de credincioși se închină în 1.076 de bi-
serici și 231 de grupe. Numărul de biserici și grupe pe 
fiecare Conferință poate fi văzut în următorul grafic:

Intrări
În perioada 2019–2023 au intrat în biserică 10.981 

persoane. Această cifră este alcătuită din: intrări prin bo-
tez (5.692 persoane); intrări prin rebotezare (138 persoa-
ne); intrări prin mărturisire de credință (250 persoane); 
intrări prin ajustare (674 persoane): intrări prin transfer 
(4.227 persoane). 

Intrarea celor 10.981 persoane prin botez, rebotezare, 
mărturisire de credință, transfer și ajustare se împarte pe 
Conferințe conform următorului grafic:

Cele 10.981 de persoane care au intrat în perioada 
2019–2023 se împart pe conferințe astfel: 

Ieşiri 
În perioada 2019–2023 au ieșit din biserică 13.263 

persoane. Ieșirea celor 13.263 persoane prin exclude-
re (2.106 persoane), deces (6.314 persoane), transfer 
(4.131 persoane) și ajustare (712 persoane) se împarte pe 
Conferințe conform următorului grafic:

Divizia Inter-Europeană –  
La câți membri un botez? 
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Cele 13.263 de persoane care au ieșit în perioada 
2019–2023 se împart pe Conferințe astfel: 

Tabel comparativ 2013–2023

Urmează un tabel care compară intrările prin botez 
(notate în paranteză), mărturisire de credință și rebote-
zare cu ieșirile prin excludere și ștergere. De asemenea, 
prezintă și procentul de pierdere pe fiecare an din ultimii 
zece. 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Botez + mărturis. cred.  
+ rebotez

1535

(1220)

1496

(1208)

1536

(1283)

1494

(1186)

1676

(1378)

1380

(1258)

1262

(1082)

1070

(998)

1419

(1362)

1222

(1141)

1136

(1068)

Excluderi + ştergeri 498 518 426 750 542 746 926 210 351 311 326

Procent pierderi 32% 35% 28% 50% 32% 54% 73% 20% 25% 25% 29%

Diferența dintre intrări şi ieşiri
După cum s-a menționat mai sus, în perioada 2019–

2023 au intrat în biserică 10.981 de persoane, dar au ieșit 
13.263 de persoane. Aceasta înseamnă că ieșirile au fost 
mai mari decât intrările cu 2.282 de persoane.

Intrările și ieșirile pe fiecare Conferință le putem ve-
dea din graficul următor.

Din graficul următor se poate observa că singura 
Conferință care a avut mai multe intrări decât ieșiri a 
fost Transilvania Sud, iar Banat și Transilvania Nord sunt 
Conferințele care au avut cel mai mic procent de pierdere. 

În tabelul următor se pot vedea pierderile și procentul pierderilor:

Conferința Banat Moldova Muntenia Oltenia Tr. Nord Tr. Sud

Membri 2019 6.652 11.875 17.937 10.601 7.474 9.248

Membri 2023 6.548 11.181 17.065 9.642 7.257 9.585

Pierdere -104 -694 -875 -959 -217 +337

Procent pierdere -1,58% -5,84% -4,87% -9,04% -2,90% +3,64%
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Tabelul următor este un tabel care evidențiază rata botezurilor, a excluderilor și a deceselor raportate la 100 de 
membri, precum și pierderile totale și cele anuale. 

An Membri Botezuri
Nr. bot. /  

100 membri
Excluderi

Nr.excl. / 100 
membri

Rată pierderi 
excl. / botez

Decese
Decese / 100 

membri
Pierdere

2019 62.934 1.082 1,72% 514 0,82% 47,50% 1.361 2,16% -793

2020 62.251 998 1,60% 198 0,32% 19,84% 1.248 2,00% -448

2021 61.752 1.362 2,21% 351 0,57% 25,77% 1.541 2,50% -530

2022 61.628 1.141 1,85% 311 0,50% 27,26% 1.061 1,72% -231

2023 61.278 1.068 1,74% 326 0,53% 30,52% 1.113 1,82% -371

Total 309.843 5.651 1,82% 1.700 0,55% 30,08% 6.324 2,04% -2.373

Alte date importante
Evoluția numărului de membri din 1946 până în prezent 

Anul în care Biserica Adventistă din România a 
atins cel mai mare număr de membri a fost anul 2000, 
când număra 73.529 de membri, cum se poate vedea 
în graficul următor:

Evoluția numărului de botezuri din 1977 până în prezent
Anul în care biserica a înregistrat un adevărat vârf, 

un număr record de botezuri, a fost anul 1992, atunci 
când 7.099 de persoane au primit botezul. Următorul 
vârf a fost anul 1996, când 6.023 de persoane au intrat 
în biserică prin botez. Cel de-al treilea vârf îl reprezin-
tă anul 1999, când botezurile s-au ridicat la 4.703. Cel 

de-al patrulea vârf se află în perioada comunismului, 
mai precis anul 1986, când 3.960 de persoane au primit 
botezul. Anul 2002 poate fi considerat cel de-al cin-
cilea vârf și printre ultimii ani care pot fi considerați 
vârfuri în numărul mare de botezuri, an când au fost 
botezate 2.892 de persoane. De atunci și până astăzi 
pot fi remarcați și alți ani când numărul de botezuri a 
crescut, dar nu la nivelul creșterilor din anii amintiți. 
Aceștia sunt anii 2004, 2006, 2009, 2017 și 2021.

Anul în care biserica a cunoscut cel mai mic număr 
de botezuri din ultimii 46 de ani a fost anul 1985, când 
au fost doar 568 de botezuri. Locul doi îl deține anul 

rapoarte   » » » » » 
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pandemiei, anul 2020, când botezurile au fost de 998. 
Locul trei îl ocupă anul 2019, când au fost botezate 
1.082 de persoane. 

În ultimii 15 ani, numărul botezurilor oscilează în-
tre 1.000 și 2.000 de botezuri pe an, după cum se poate 
vedea în graficul următor.

Această ultimă realitate vorbește despre faptul că 
societatea din țara noastră nu mai este deschisă la 
Evanghelie așa cum era imediat după Revoluție, dar 
poate transmite un semnal și despre spiritul misionar 
din interiorul bisericii. Poate că acesta este momentul 
potrivit când noi toți, și împreună cu noi păstorii spi-
rituali ai fiecărei comunități sau grupe, să ne rugăm, 
să ne întrebăm, să discutăm și 
să căutăm soluții pentru rea-
ducerea spiritului misionar în 
biserică.

Mi-a atras atenția faptul 
că în cei cinci ani, intrări-
le prin rebotezare au fost de 
138 de persoane, în timp ce 
ieșirile prin excludere au fost 
de 2.106 persoane. Ceea ce 
înseamnă că recuperarea ce-
lor excluși a fost de doar 6,6%. 
Este totuși posibil ca procen-
tul să fie puțin mai mare, dacă 
ne gândim la faptul că uneori 
li se permite să reintre în bi-
serică celor care și-au pierdut 
calitatea de membru nu prin 
rebotezare, ci prin mărturisi-
re de credință. Dar chiar dacă 
lucrurile stau așa, probabil că 

procentul crește, dar nu crește foarte mult. Oare dacă 
am face mai mult pentru cei care, din diverse cauze,  
și-au pierdut calitatea de membru, nu am putea recu-
pera mai mult decât 6 procente? 

Dumnezeu să binecuvânteze biserica Sa! n

George Pîrlitu, secretar, Uniunea de Conferințe
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RAPORTUL TREZORIERULUI
Drumul până în prezent nu a fost ușor. Și așa va fi 

mereu. Dar speranța ne-a pus în mișcare. Speranța ne dă 
energie. În ciuda tuturor vicisitudinilor, speranța ne aju-
tă să continuăm, să înaintăm, pentru că la capătul tune-
lului există o lumină. Dacă n-am avea speranța, oricare 
ar fi ea, n-am putea să înaintăm.

Speranța nu este o abstracție, nu este o emoție, nu 
este o așteptare pasivă, ci un drum, o înaintare, o viață, 
iar în această mișcare din punctul de vedere al concretu-
lui este acțiunea. Speranța nu înseamnă numai să aștepți 
ca lucrurile să se petreacă, speranța implică un efort, o 
luptă, decizii de luat la fiecare moment. Speranța implică 
rezistență, tensiune, un NU sau un DA.

A spera înseamnă întotdeauna înaintare. Cel care 
speră este întotdeauna un nomad, un rătăcitor. Istoria 
sfântă ne aduce aminte de Avraam, nomadul. Prima che-
mare adresată lui a fost: „Ieși din țara ta... și vino în țara 
pe care ți-o voi arăta. Avraam a plecat...” (Geneza 12:1,4 
p.p.) Pleacă, înaintează! Și Dumnezeu l-a însoțit. 

Și pe noi Dumnezeu ne-a însoțit, în ciuda felului nos-
tru de a fi, de a ne raporta la dragostea Sa. Și aceasta da-
torită harului Său. De aceea, perioada 2019–2024 poartă 
amprenta binecuvântărilor divine, împlinirea făgăduinței 
că totul vine de la Dumnezeu, că ne-a fost aproape.

Primul indiciu rezultă din situația comparativă a zeci-
milor pentru cele șase Conferințe în perioada 2019–2023.

Situația comparativă a zecimilor, Conferințe – perioada 2019–2023

CONFERINȚA BANAT 2019 2020 2021 2022 2023

Zecime 9.401.127 9.715.741 11.627.854 13.243.625 14.799.026

Creştere absolută 695.707 314.614 1.912.113 1.615.771 1.555.401

Creştere % 107,99 103,35 119,68 113,90 111,74

Creştere actualizată % 103,89 99,42 115,13 109,57 100,12

Media/membru/an 1.441 1.486 1.798 2.023 2.260

CONFERINȚA MOLDOVA 2019 2020 2021 2022 2023

Zecime 17.208.661 18.397.489 20.594.978 23.820.833 26.298.642

Creştere absolută 511.463 1.188.828 2.197.489 3.225.855 2.477.809

Creştere % 103,06 106,91 111,94 115,66 110,40

Creştere actualizată % 99,15 102,85 107,69 111,27 98,92

Media/membru/an 1.471 1.587 1.802 2.107 2.352

CONFERINȚA MUNTENIA 2019 2020 2021 2022 2023

Zecime 27.309.688 28.930.223 33.952.350 36.421.645 40.300.077

Creştere absolută 2.249.243 1.620.535 5.022.127 2.469.295 3.878.432

Creştere % 108,98 105,93 117,36 107,27 110,65

Creştere actualizată % 104,83 101,91 112,90 103,20 99,14

Media/membru/an 1.553 1.668 1.975 2.118 2.362

CONFERINȚA OLTENIACONFERINȚA OLTENIA 20192019 20202020 20212021 20222022 20232023

Zecime 13.582.900 16.510.766 15.993.319 18.198.488 19.778.139

Creştere absolută 1.173.135 2.927.866 -517.447 2.205.169 1.579.651

Creştere % 109,45 121,56 96,87 113,79 108,68

Creştere actualizată % 105,29 116,94 93,19 109,46 97,38

Media/membru/an 1.297 1.606 1.601 1.853 2.051

CA 5-rapoarte.indd   16CA 5-rapoarte.indd   16 4/25/2024   8:59:55 AM4/25/2024   8:59:55 AM



17 Raportul trezorierului  «  

CONFERINȚA T. NORD 2019 2020 2021 2022 2023

Zecime 9.589.906 9.794.617 11.503.356 13.361.423 14.680.059

Creştere absolută -162.999 204.711 1.708.739 1.858.067 1.318.636

Creştere % 98,33 102,13 117,45 116,15 109,87

Creştere actualizată % 94,59 98,25 112,98 111,74 98,44

Media/membru/an 1.294 1.344 1.577 1.843 2.023

CONFERINȚA T. SUD 2019 2020 2021 2022 2023

Zecime 15.480.297 14.713.505 17.536.665 19.619.689 22.006.815

Creştere absolută 1.613.226 -766.792 2.823.160 2.083.024 2.387.126

Creştere % 111,63 95,05 119,19 111,88 112,17

Creştere actualizată % 107,39 91,43 114,66 107,63 100,50

Media/membru/an 1.674 1.599 1.869 2.063 2.296

Situația comparativă a zecimilor, Uniune – perioada 2019–2023 (lei)

UNIUNE 2019 2020 2021 2022 2023 Media 2019–2023

Zecime 92.572.579 98.062.341 111.208.522 124.665.703 137.862.758 112.874.380,6

Creştere absolută 6.079.775 5.489.761 13.146.181 13.457.181 13.197.055 10.273.990

Creştere % 107,03 105,93 113,41 112,10 110,59 109,81

Creştere actualizată % 102,96 103,18 107,63 96,63 99,09 101,89

Media/membru/an 1.471 1.575 1.801 2.023 2.250 1.824

RATA INFLAŢIEI *

2019 2020 2021 2022 2023

3,80 2,60 5,10 13,80 10,40

        * Conform www.insse.ro 

Situația comparativă a zecimilor, Uniune – perioada 2019–2023 (euro)

2019 2020 2021 2022 2023

Suma Euro 19.508.679 20.272.961 22.601.520 25.279.468 27.870.769

Curs mediu/an Euro/lei* 4,7452 4,8371 4,9204 4,9315 4,9465

După cum putem observa, zecimea exprimată în euro crește în perioada 2019–2023, deși cursul de schimb crește 
de la 4,8371 (2019–2020) la 4,9204 (2021) respectiv 4,9315 (2022) si 4,9465 (2023).

* Conform www.bnr.ro 

Situația comparativă a zecimilor – număr membri

CONFERINŢA Nr. de membri 31.12.2023 % din nr. membri Total zecime 2019-2023 % din total zecime 

BANAT 6.548 10,69 58.787.373 10,42

MOLDOVA 11.181 18,25 106.320.603 18,84

MUNTENIA 17.065 27,85 166.913.983 29,58

OLTENIA 9.642 15,73 84.063.612 14,90

TRANS. NORD 7.257 11,84 58.929.361 10,44

TRANS. SUD 9.585 15,64 89.356.971 15,83

TOTAL 61.278 100% 564.371.903 100%

EBEN-EZER
EMIL

JIGĂU
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Situația comparativă a darurilor, Uniune – perioada 2019-2023 (lei)

UNIUNE 2019 2020 2021 2022 2023

Darul Școlii de Sabat+Sabat 13 4.317.108 3.479.142 5.158.945 6.069.532 6.857.235

Alte daruri 3.680.910 3.309.051 4.564.225 5.168.016 5.951.012

Bugetul bisericilor locale 14.858.015 16.017.719 25.140.308 29.778.454 36.766.921

TOTAL DARURI 22.856.033 22.805.912 34.863.478 41.016.002 49.575.168

Darul Școlii de Sabat și Darul de mulțumire sunt darurile cele mai importante care, în trecut, au rămas la dispoziția 
Conferințelor pentru construirea caselor de rugăciune și dezvoltarea lucrării misionare. De menționat faptul că fon-
durile provenite din Darul Școlii de Sabat, Darul de Mulțumire, Darul Săptămânii de Rugăciune, Darul din Sabatul 
al 13-lea, începând cu anul 2022, ajung integral în sistemul financiar al Bisericii Mondiale (lucrarea misionară mon-
dială).

În anul 2021 s-a luat hotărârea ca pentru o perioadă de 5 ani (2021–2025), Conferințele să contribuie cu același 
procent de 2% din zecime pentru susținerea cheltuielilor de funcționare a Centrului Media. Uniunea Română a con-
tribuit în perioada 2021–2023 cu un procent de 1,5% din zecimea totală pe Uniune, procent care va fi menținut și pe 
parcursul anului 2024. 

Situația comparativă a veniturilor/cheltuielilor de exploatare, Uniune – perioada 2019–2023 (lei)

Total venituri 
de exploatare

Cheltuieli  
de personal

Cheltuieli  
administrative

Cheltuieli  
departamentale

Alte cheltuieli 
departamentale

Amorti-
zări

Total cheltuieli 
de exploatare

2019 10.341.920 3.404.849 679.034 1.327.043 3.757.968 383.809  9.552.703

2020 11.844.674 4.068.374 922.654 1.468.772 3.174.751 420.004 10.054.555

2021 11.979.544 4.393.433 928.851 2.137.759 3.654.754 483.271 11.598.068

2022 14.141.796 5.811.903 835.690 2.451.843 2.634.298 477.252 12.210.986

2023 16.896.341 6.569.593 883.186 4.335.373 5.062.631 454.498 17.305.281

Situația construcțiilor caselor de rugăciune – perioada 2019–2023

CONFERINŢA Construcţie 
2023

Planificate 
construcție 

2024

Planificate 
finalizare 

2024
Inaugurate în 2019–2023

2019 2020 2021 2022 2023 TOTAL 

Banat 5 - 2 2 - - 2 1 5

Moldova 7 - 1 1 1 1 1 - 4

Muntenia 8 - 4 2 - 2 1 1 6

Oltenia 6 - 3 1 - - 1 - 2

Transilvania Nord 8 - 3 - - - 1 2 3

Transilvania Sud 7 2 3 2 - - - 1 3

TOTAL 41 2 16 8 1 3 6 5 23

CA 5-rapoarte.indd   18CA 5-rapoarte.indd   18 4/25/2024   8:59:55 AM4/25/2024   8:59:55 AM



19 Raportul trezorierului  «  

Situația comparativă a zecimilor, Uniune – perioada 2022–2023 (lei/euro)

  curs 2023 curs 2022 rata inflației

4,9465 4,9315 10,40

2023 2022 2023 / 2022

CONFERINȚA
ZECIME medie an ZECIME CREȘTERE

RON EUR  RON EUR RON EUR % % 
actualizată

BANAT 14.799.026 2.991.818 2.260 457 13.243.625 2.685.517 111,74% 100,12%

MOLDOVA 26.298.642 5.316.616 2.352 476 23.820.833 4.830.342 110,40% 98,92%

MUNTENIA 40.300.077 8.147.190 2.362 477 36.421.645 7.385.510 110,65% 99,14%

OLTENIA 19.778.139 3.998.411 2.051 415 18.198.488 3.690.254 108,68% 97,38%

TRANS. NORD 14.680.059 2.967.767 2.023 409 13.361.423 2.709.403 109,87% 98,44%

TRANS. SUD 22.006.815 4.448.967 2.296 464 19.619.689 3.978.442 112,17% 100,50%

TOTAL 137.862.758 27.870.769 2.250 455 124.665.703 25.279.468 110,59% 99,09%

 * Conform www.insse.ro și www.bnr.ro 

Creșterea absolută a zecimilor în anul 2023 față de anul 2022 pe total Conferințe este de 13.197.055 lei, iar în pro-
cente este de 10,59%. Ținând cont de procentul mediu al inflației, care a fost de 10,40%, zecimea medie actualizată a 
scăzut cu 0,91% în anul 2023 față de 2022.

Zecimea medie pe membru în Uniunea de Conferințe a crescut și a fost de 2.250 lei/an, și reflectă credincioșia 
membrilor față de Dumnezeu (61.278 membri la 31.12.2023).

La intrările de zecime raportate în euro, se observă o creștere de 2.591.301 euro în anul 2023 față de anul 2022, 
cu o fluctuație a cursului valutar de la 4,9315 lei (*curs mediu leu/euro în anul 2022) la 4,9465 lei (*curs mediu leu/
euro în anul 2023). 

Situația darurilor, Uniune – perioada 2023 (lei)

Misiunea Globală: 329.157 lei Centrul Media Adventist: 505.444 lei ADRA România: 958.219 lei

Radio Mondial: 531.177 lei Săptămâna de Rugăciune: 662.431 lei Dar de Mulțumire: 2.152.381 lei

Misiune pentru tineret: 261.372 lei Școala de Sabat: 6.309.828 lei Misiunea Mondială: 292.685 lei

Libertate religioasă: 258.142 lei Sabatul al 13-lea: 547.407 lei

Darul pentru Misiunea Globală are ca destinație lucrarea mondială și este trimis către Conferința Generală.
Darul pentru Radio Mondial are ca destinație lucrarea postului de radio Vocea Speranței.
Darul Misiune pentru tineret este transferat către Divizie, având ca destinație lucrarea pentru tineret.
Darul pentru Libertate religioasă revine Departamentului Libertate religioasă din cadrul Uniunii Române,  

având ca destinație proiectele desfășurate de acesta.
Darul ADRA este destinat ajutorării semenilor prin proiectele desfășurate de ADRA România. 
Darul pentru Misiune Mondială are ca destinație lucrarea mondială și este trimis către Conferința Generală.
Darul pentru Centrul Media Adventist susține lucrarea prin Radio și TV din România. 
Darul pentru Săptămâna de Rugăciune aparține lucrării misionare mondiale. 
Darul Școlii de Sabat aparține lucrării misionare mondiale. 
Darul Sabatului al 13-lea revine lucrării mondiale.
Darul de Mulțumire revine lucrării mondiale.
Darul pentru Educație rămâne la nivelul Conferințelor, pentru susținerea sistemului educațional,  

împreună cu procentul de 1% din zecime.
Comparând nivelul de dăruire al anului 2023 cu cel al anului 2022, remarcăm o creștere de 1.570.699 lei  

(total daruri 2023: 12.808.247 lei; total daruri 2022: 11.237.548 lei) sau, procentual, o creștere de 14%.
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Situație privind susținerea financiară a EUD 2023

Proiecte speciale

Denumirea proiectului Beneficiar Suma €

EVS Uniunea de Conferințe 100.000

Proiect renovare Stupini Uniunea de Conferințe 326.000

Semnele Timpului (RO) Uniunea de Conferințe 54.000

Total   480.000

Proiecte evanghelizare şi Internship

Denumirea proiectului Beneficiar Suma €

Evanghelizare Centrul Media Adventist 304.500

Tineret Centrul Media Adventist 10.000

Program pentru stagiatură pastorală Conferințele 103.000

Total 417.500

Proiecte de educație

Conferința Suma €

Subvenție pentru școli Muntenia 500.000 

Subvenție pentru școli Moldova 60.000

Subvenție pentru școli Transilvania de Nord 300.000 

Subvenție pentru funcționare școli Conferințe 148.881 

Total   1.008.881 

Proiecte la nivelul Conferințelor

Denumirea proiectului Beneficiar Suma €

Digital Outreach Online to Decisions Muntenia 20.000

Health Outreach Muntenia 32.000

Speriețeni – Center of Influence Muntenia 14.000

Buziaș Banat 39.000

Salonta – Church Plant Banat 15.000

Hope for Calata Hungarian Speeking Transilvania de Nord 15.000

Satu Mare – Church Plant Transilvania de Nord 6.000

Florești – Church Plant Transilvania de Nord 7.000

Campanie Christ for Europe Transilvania de Nord 20.659

Bicaz Moldova 17.851

Zimnicea – Extending Hand Changing a Life Oltenia 11.000

Craiova – Church Plant Oltenia 8.153

Total 205.663 
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Proiecte la nivelul Instituțiilor şi Uniunii

Denumirea proiectului Beneficiar Suma €

Hope Discovery CMA 65.000

Proiect Help us to Help ASUP 24.407

Semnele Timpului Uniunea Română 58.521

Departament Libertate Religioasă Uniunea Română 8.334

Departament Evanghelizare Uniunea Română 128.111

Renovare Stupini Uniunea Română 250.000

Total 534.373 

Astfel, totalul sumelor primite din partea Diviziei în anul 2023 a fost de 2.646.417 euro.

Situația darurilor, bugetul bisericilor – 2023 (lei)
Darul pentru bugetul bisericilor locale cuprinde su-

mele oferite pentru construcția caselor de rugăciune, 
întreținerea acestora, proiectele de evanghelizare locală, 
ajutorarea celor săraci și diverse alte proiecte desfășurate 
la nivel local. La nivel național, aceste daruri se ridică la 
suma de 36.766.921 lei.

Investiții şi proiecte
Centrul Educațional Adventist Stupini

Centrul Educațional Adventist din Stupini este 
un simbol al sacrificiului, al spiritului misionar și al 
educației adventiste din România. Istoria sa începe în 
1931, prin inaugurarea imobilului ce avea să găzduiască 
Institutul Biblic, instituție ce va deveni suport pentru 14 
promoții de pastori, până în 1949. Trece prin două con-
fiscări (1942, respectiv 1956), două retrocedări (1945 și 
1999) și o renovare consistentă realizată în anii 2000. 
Degradarea accentuată a impus o nouă intervenție ma-
joră. Așa se face că, în 2022, a fost demarat un proces 
de renovare temeinică și de construire a unor spații noi, 
moderne, adecvate nevoilor bisericii. Având în vedere 
finalizarea procesului de renovare, urmează să se reali-
zeze, în perioada imediat următoare, recepția la termi-
narea lucrărilor.

Complexul acoperă atât nevoile departamentelor bi-
sericii de la nivel național sau zonal, cât și ale comu-
nităților locale. Sala de conferințe generoasă, cele 6 săli 
de ședințe, camerele din corpul central, cât și din clădi-
rea anexă pot asigura condiții decente de cazare pentru 
230 de persoane (capacitatea de cazare poate crește și 
mai mult prin folosirea paturilor pliante - 58), terenurile 
de sport și sala de mese asigură condițiile necesare pen-
tru o ședere utilă și plăcută la Stupini. 

Cu recunoștință pentru modul în care Dumnezeu 
a călăuzit lucrările de-a lungul timpului și apreciind 

generozitatea membrilor Bisericii Adventiste, sprijinul 
din partea Diviziei și a Conferinței Generale care a fă-
cut posibilă realizarea acestui proiect, privim înainte cu 
speranța că Centrul Educațional Adventist din centrul 
țării noastre va ajuta la îndeplinirea misiunii Bisericii 
Adventiste de Ziua a Șaptea din România. 

Spitalul Oncologic Târgu Mureş
În urma finalizării procedurilor privind situațiile 

financiare ale Conferinței Banat, Conferinței Moldova, 
Conferinței Muntenia, Conferinței Oltenia, Conferinței 
Transilvania de Sud și ale Conferinței Transilvania de 
Nord ale Bisericii Adventiste de Ziua a Șaptea, care au 
centralizat banii strânși din colecta specială realizată în 
biserici pentru Spitalul Adventist, s-a făcut transferul 
sumei totale de 1.638.528,63 lei către Fundația Spitalu-
lui Oncologic Târgu Mureș, continuatoarea proiectului.

De asemenea, ulterior constituirii Fundației pentru 
Spitalul Oncologic din Târgu Mureș, Biserica Adven-
tistă, reafirmându-și disponibilitatea de a susține în 
continuare proiectul Spitalului Oncologic Adventist, a 
alocat în baza unui contract de împrumut în formă au-
tentică încheiat între Uniunea Adventistă și SC Medex 
Vital Serv S.R.L. (societatea comercială care urmează a 
desfășura întreg procesul operațional de construire și 
operare a Spitalului Oncologic din Târgu Mureș) suma 
de 1.000.000 de euro din bugetul Uniunii și a sumei de 
230.000 euro din contribuția conferințelor pentru pro-
iectul Spitalul Oncologic din Târgu Mureș.

Sisteme de lucru
*Legea 82/2001 privind stabilirea unor forme de 

sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând 
cultelor religioase recunoscute din România. A fost ela-
borat un dosar și pus la dispoziția trezorierilor privind 
toate măsurile necesare referitor la depunerea dosarelor 
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de finanțare de către pastorii bisericilor Conferințelor, 
în vederea alocării unor forme de sprijin financiar din 
bugetele Consiliilor locale, județene, respectiv Secreta-
riatului de Stat pentru Culte. 

Dosarul trebuie actualizat în permanență, având în 
vedere dinamica legislativă privind noile cerințe ale legii 
(norme metodologice, ordine ale secretariatului de stat 
pentru culte, hotărâri ale Consiliilor județene, primării-
lor, note ale primarilor).

*Tabelul general de înregistrare a proiectelor. Toate 
proiectele sunt inventariate în Tabelul de Înregistra-
re a Proiectelor (Project Registration Table) conform 
HCL nr. 111/15 mai 2019. Se continuă procesul de 
îmbunătățire a modului de lucru în ce privește aplicări-
le, finanțările, implementările și rapoartele de justificare 
în relație cu EUD și toți ceilalți factori implicați (EUD, 
UR, Conferințe, orice aplicant). 

Iată de ce este necesară (expunere de motive):
- o mai bună cunoaștere a oportunităților de finan-

țare;
- o mai bună cunoaștere a criteriilor de eligibilitate 

în vederea aplicării;
- o abordare integrată în procesul de aplicare – impli-

carea tuturor factorilor-cheie (aplicant, departamentul 
de trezorerie de la toate nivelurile bisericii – Conferință, 
Uniune, Divizie);

- stabilirea și asumarea, de la început, a condițiilor 
de cofinanțare pentru fiecare partener din proiect (asu-
marea se va face prin proces-verbal).

Iată cum (pașii finanțării):
a. Lansarea propunerii de finanțare în anul de con-

cepere a bugetelor, astfel încât fiecare partener va prinde 
în buget sumele ce îi revin în cofinanțare. Lansarea poa-
te fi făcută fie de către EUD ca finanțator, fie prin soli-
citarea unui aplicant de pe teritoriul Uniunii Române. 
Lansarea propunerii de finanțare ar trebui să fie însoțită 
de ghidul solicitantului și formularul unic de aplicare. 
Dacă nu, măcar să cuprindă un minimum de informații 
legate de condițiile finanțării.

b. Înregistrarea propunerii de finanțare. Propunerea 
de proiect va primi un număr de înregistrare și va fi tre-
cut în Tabelul de Înregistrare a Proiectelor. Înregistrarea 
se va face de către departamentul trezorerie al Uniunii 
Române.

c. Evaluarea propunerii de finanțare și comunicarea 
de către finanțator aplicantului, dacă propunerea a fost 
sau nu aprobată, cuprinzând eventualele condiții finale 
cerute.

d. Implementarea proiectului în condițiile stabilite de 
comun acord, atât de către finanțator, cât și de aplicant.

e. Prezentarea raportului de justificare.
*Traducere în limba română a Working Policy. S-a fi-

nalizat și a fost trimisă celor avizați traducerea în limba 
română a Working Policy, ediția 2017. Ulterior, în fiecare 
an, toate modificările și completările ulterioare anului 
2017 au fost înglobate în volumele de bază și trimise 
destinatarilor avizați.

*Actualizarea politicilor financiare. S-a actualizat 
Capitolul I. Imobilizări din Regulamentul financiar con-
tabil sau politici și metode contabile referitoare la imo-
bilizările corporale și necorporale după cum urmează:

- S-au actualizat politicile de clasificare ale unei imo-
bilizări;

- S-au actualizat politicile financiare ale duratelor de 
amortizare. 

Se vor aplica în mod unitar de către toate instituțiile 
și Conferințele Uniunii Române.

Revizia 2023
În fiecare an, comunitățile, instituțiile și organizațiile 

Bisericii Adventiste sunt supuse procesului de verificare 
pentru a se asigura corectitudinea și transparența înre-
gistrării fondurilor. În anul 2023 s-a remarcat faptul că 
regulamentul financiar este aplicat corect, iar situațiile 
în care s-au constatat abateri au fost reduse. Rapoartele 
de revizie la nivelul comunităților au înregistrat puține 
probleme. 

Nr. Statistici*   BANAT MOLDOVA MUNTENIA OLTENIA TRANS. NORD TRANS. SUD

  TOTAL COMUNITĂȚI   120 % 245 % 256 % 210 % 138 % 180 %

1 COMUNITĂȚI VERIFICATE A2 117 98% 245 100% 256 100% 207 99% 138 100% 180 100%

2 Com. cu diferențe + alte probleme A3 6 5% 7 3% 1 0% 4 2% 30 22% 15 8%

3 Soldul bugetului de casă insuficient A4 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 2 1% 1 1%

4 Colecte speciale nefăcute A5 0 0% 0 0% 1 0% 0 0% 0 0% 1 1%

5 Rapoarte financiare neprezentate A6 0 0% 3 1% 9 4% 0 0% 0 0% 3 2%

6 Situația contabilă neclară A7 0 0% 0 0% 0 0% 3 1% 1 1% 3 2%
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În anul financiar 2023 au fost verificate la nivelul 
Uniunii Române un număr de 1.143 de comunități și 
grupe, ceea ce reprezintă un procent de 99,48% din tota-
lul comunităților și grupelor Bisericii AZȘ din România. 
În cazul a 53 comunități și grupe (4,6%) s-au semnalat 
anumite erori de calcul și înregistrare în conducerea 
evidențelor financiare la bugetele locale, erori nesemni-
ficative care au fost corectate la recomandarea revizori-
lor. Soldul bugetului de casă a fost insuficient în cazul 
a 3 comunități și grupe, ceea ce reprezintă un procent 
de 0,30%. Cu excepția a două cazuri (0,20%), colectele 
speciale au fost efectuate în toate bisericile. Evidențele 
contabile la nivelul comunităților sunt în general bine 
conduse de către trezorieri, excepție făcând 7 grupe și 
comunități mici (0,61%). În aceste cazuri, revizorii de 
la nivelul conferințelor au făcut recomandări și i-au 
instruit pe casieri. Cu excepția a 12 cazuri (1,05%), ra-
poartele financiare au fost efectuate în toate bisericile cel 
puțin anual. Sumele destinate conferințelor au fost de-
puse cu credincioșie de către trezorierii bisericilor locale. 
Apreciem efortul persoanelor responsabile pentru cola-
borare și asigurarea controlului intern la un nivel optim.

AUDIT – exercițiul financiar al anilor 2019–2023
În fiecare an au fost auditate situațiile financiare 

combinate ale Uniunii de Conferințe pentru a se asigura 
corectitudinea și transparența înregistrării fondurilor 

de către serviciul de audit al Conferinței Generale. În 
toți acești ani, opinia privind situațiile financiare a fost 
fără rezerve.

Concluzie
Privim spre viitor cu încrederea experiențelor tre-

cute și petrecute cu Dumnezeu. Cu speranță! Speranța 
nu poate fi legată decât de Dumnezeu. Dumnezeu este 
speranța!

„Îmi ridic ochii spre munți... De unde-mi va veni 
ajutorul?” (Psalmii 121:1) este strigătul lui David, chiar 
în momentul când mentorul său Samuel murise, și el nu 
știa încotro să se uite. A pierdut pe acela care-l învățase 
să nădăjduiască. Nu știa unde să mai găsească speranța. 
Își ridica ochii spre munți, căci munții în acea epocă re-
prezentau locul spiritualității. Privind spre acești munți, 
speranța nu vine. În final, el va recunoaște adevărata 
sursă a speranței: „Speranța mea vine de la Domnul!” 
„Da, El nu va îngădui să ți se clatine piciorul; Cel ce te 
păzește nu va dormita. Iată că nu dormitează, nici nu 
doarme Cel ce păzește pe Israel. Domnul este păzito-
rul tău, Domnul este umbra ta pe mâna ta cea dreaptă” 
(Psalmii 121:3-5). n

Jigău Emil, trezorier, Uniunea de Conferințe
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HOPE DISCOVERY

Sub mottoul „Biblia. Scurt și la 
subiect”, Speranța TV a lansat în  
data de 15 octombrie 2018 plat-

forma Hope Discovery. Site-ul li-
vrează în mediul online videouri 
scurte, create special pentru rețelele 
de social media și YouTube. În cei 

cinci ani de activitate, Hope Discovery a publicat peste 
500 de videoclipuri și a adunat o comunitate online de 
aproximativ 200.000 de oameni, 27 de milioane de vizua-
lizări și 55 de milioane de minute vizionate. 

Platforma este, de asemenea, implicată în schimbarea 
vieților a peste 1.000 de oameni care au împărtășit mărtu-
ria unei vieți transformate de resursele Hope Discovery.

În dorința de a livra conținut de calitate, Hope Disco-
very a lansat, în 2023, filmul de animație „Marele Război 
dintre bine și rău”.

Producția a câștigat 13 premii la festivalurile inter-
naționale de film și astăzi este disponibilă în câteva dintre 
limbile de circulație internațională precum engleză, spa-
niolă, portugheză și rusă, iar versiuni în limbile chineză, 
germană, japoneză, suedeză sunt deja în lucru.

Într-o lume în continuă mișcare, în care consumato-
rul preferă materiale concise și ușor de digerat, Hope Dis-
covery vine anul acesta cu două proiecte inedite. 

Dramatizare Tragedia veacurilor
Unul dintre ele este dramatizarea audio a cărții Tra-

gedia Veacurilor. Materialul are 12 episoade a câte 30 de 
minute fiecare, iar primul episod este deja în lucru și ur-
mează a fi lansat în cursul lunii mai.

Pe parcursul celor 12 episoade, narațiunea te va purta 
prin drama lui Paolo Perozzi, un slujbaș al Vaticanului 
care riscă totul pentru a descoperi mesajul Bibliei.

De ce o dramatizare?
„În loc să oferim o carte sau o variantă audio a aceste-

ia, ne-am gândit să facem ceva mai mult, în direcția obi-
ceiurilor și preferințelor de consum media ale oamenilor 
de astăzi: o dramatizare audio, împărțită în 12 episoade 
bazate pe cartea Tragedia veacurilor, de Ellen G White”, 
declară Giuliano Enache, coordonatorul proiectului.

Scurt rezumat
În timp ce Vaticanul face eforturi pentru instituirea 

unui guvern unic mondial, eroul dramei – Paolo Perozzi, 
expert lingvist în Vatican – cu prilejul unei dezbateri TV, 
se intersectează cu Albert Barra, un apărător al Bibliei și 
lider al mișcării subterane „Rămășița”. Prin intermediul 
acestuia, Paolo Perozzi – nemulțumit de derapajele bi-

sericii sale cu privire la autoritatea și standardele Bibliei 
– intră într-un proces dramatic de descoperiri. Dilemele 
sale își găsesc pas cu pas rezolvarea în adevărurile prezen-
tate în volumul Tragedia veacurilor, carte cu care se inter-
sectează providențial. Provocările născute din înțelegerea 
Marii Lupte dintre Hristos și antihrist îl pun în fața unor 
alegeri cardinale care-l costă alungarea din casă, pierde-
rea soției sale, Varinia, cât și a locului de muncă în Vati-
can. De-a lungul celor 12 episoade, călătoria dramatică a 
eroului oferă ascultătorilor ocazia de a parcurge princi-
palele teme din cartea Tragedia veacurilor. După o cas-
cadă de tensiuni și suspansuri, eroii dramei sunt copleșiți 
de momentele finale ale istoriei, culminând cu revenirea 
Domnului nostru Isus Hristos – prilej de fericită antici-
pare pentru ascultătorii radio.

„Ultima amăgire”
Cel de-al doilea proiect este ecranizarea scenariului 

de lung metraj „Ultima amăgire”, un film care abordează 
întrebarea: Dacă ar apărea un Hristos fals azi, lumea ar 
fi în stare să-l recunoască? Dar biserica creștină? Tu ai 
fi în stare să-l recunoști? Și dacă da, ce l-ar deconspira? 
(Posterul a fost publicat în Curierul Adventist din aprilie 
2024, p. 14.)

Tema filmului
Cândva în viitorul apropiat, Peter, în timp ce caută cu 

disperare soluții pentru vindecarea paraliziei soției sale,  
Eva, află că Isus S-a întors pe Pământ cu scopul de a sta-
bili Împărăția de o mie de ani de pace și prosperitate. 
Când îl vede la televizor vindecând tot felul de oameni 
în mijlocul mulțimilor extatice, Peter ignoră legile care  
restricționează călătoriile și pornește într-o aventură 
pen tru a-l găsi pe acest „Isus” și a deveni discipolul lui, 
în speranța că acesta îi va vindeca soția. În timp ce Peter  
trece prin câteva teste pentru a deveni discipol, el află că 
persoana care s-a proclamat Isus este de fapt diavolul,  
care îi cere sufletul în schimbul vindecării Evei.

Pentru ambele proiecte, Hope Discovery a lansat la 
jumătatea lunii martie o campanie de crounfounding. 
Sub egida „Minuni mari cu cei puțini și dedicați”, coor-
donatorii proiectului își propun să găsească un număr 
limitat de ambasadori. Pentru a afla mai multe despre ce 
înseamnă să te implici, intră pe www.hopediscovery.ro 
sau scanează codul QR. 

Proiectele sunt deja în derulare, iar fondurile strânse 
depășesc 90.000 de euro din cei 430.000 necesari celor 
două proiecte. n

Janin Mihalache, specialist marketing

misiune  » » » » » 

PROIECTE  
INEDITE
JANIN  
MIHALACHE
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Conform Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, contribuabilii pot direcționa un procent de 3,5% din impozitul anual 
pentru susținerea entităților nonprofit sau a unităților de cult. Pentru aceasta trebuie sa depuneți Formularul 230 (pentru 
veniturile din salarii sau pensii) sau, dacă depuneți Declarația unică 212 (pentru venituri din activități independente, ce-
darea folosinței bunurilor, activități agricole, piscicultură, silvicultură, alte surse), să completați Capitolul I, Secțiunea I.8.

•  Formularele se descarcă de pe site-ul ANAF:
- https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Declaratii_R/230.html 
-  https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Declaratii_R/declaratie_unica.html
în format pdf (soft A), putând fi completate electronic sau de mână.
•  Se completează cu:
- suma solicitată a fi virată. În cazul în care suma nu se cunoaște sau nu se completează, va fi calculată de organul fiscal;
- denumire entitate nonprofit/unitate de cult, cod fiscal și cod bancar IBAN;
- se poate bifa opțiunea de a direcționa procentul din impozit către același beneficiar pentru o perioadă de doi ani.
•  Se depun prin mijloace electronice de transmitere la distanță. Declarația 230 se poate depune și la registratura or-

ganului fiscal sau prin poștă, prin scrisoare recomandată.
Data limită este 25 mai 2024.

DIRECȚIONEAZĂ UN PROCENT DE PÂNĂ LA 3,5% DIN IMPOZITUL ANUAL PE VENIT PENTRU SUSȚINEREA                        ENTI TĂ ȚILOR NONPROFIT SAU A UNITĂȚILOR DE CULT ALE BISERICII ADVENTISTE DE ZIUA A ŞAPTEA DIN ROMÂNIA

INSTITUȚII CARE APARȚIN  BISERICII ADVENTISTE ȘI AL CĂROR AUDIT SE FACE PRIN SISTEMUL BISERICII

Nr. DENUMIRE ONG COD FISCAL COD IBAN OBSERVAȚII Localitate

1 UNIUNEA DE CONFERINȚE 4752219 RO39 BRDE 445S V237 2751 4450 București

2 Asociația Centrului Media Speranța 29930109 RO03 RNCB 0479 1273 4860 0001 București

3 Agenția Adventistă pentru Dezvoltare,  
Refacere și Ajutor – ADRA România 14355291 RO73 RNCB 0074 0292 1540 0001 București

4 Universitatea Adventus din Cernica 8883136 RO80 RNCB 0087 0081 1693 0001 Cernica

5 Asociația pentru Sănătate, Educație și Familie 12525349 RO92 BRDE 445S V592 1875 4450 București

6 Asociația Sănătate și Educație 13817422 RO69 BRDE 445S V615 3169 4450 București

7 Asociația Sola Scriptura 14297964 RO81 BRDE 445S V475 0525 4450 București

8 Asociația Serviciul Umanitar pentru Peni-
tenciare 5108446 RO87 BRDE 445S V917 3616 4450 București

9 Asociația Conștiință și Libertate 26601411 RO15 BRDE 445S V346 2206 4450 București

10 Asociația „Ridică-te și umblă” 32373890 RO91 RNCB 0073 1380 7216 0001 București

11 Asociația „Exploratori pentru Viitor” 14027189 RO59 BRDE 445S V512 2467 4450 București

12 Asociaţia biblică „Casa Bibliei” 27075455 RO96 RNCB 0073 0347 7094 0001 București

13 Școala Postliceală Sanitară „Dr. Luca” 17871521 RO38 RNCB 0048 0534 8328 0001 Brăila

14 Școala Postliceală Sanitară „Dr. Luca” 35572277 RO52 RNCB 0091 1492 7932 0001 Cernica

1 BISERICA CREȘTINĂ ADVENTISTĂ DE ZIUA  
A ȘAPTEA, CONFERINȚA BANAT 5776798 RO68 RNCB 0015 0492 7245 0001 Arad

1 BISERICA ADVENTISTĂ DE ZIUA A ȘAPTEA, 
CONFERINȚA MOLDOVA 4277072 RO97 RNCB 0026 0126 6680 0001 Bacău

2 Fundaţia umanitară „Dr. Luca” 14078913 RO15 RNCB 0026 0308 9377 0001 Centrul de Sănătate Podiș

1 BISERICA ADVENTISTĂ DE ZIUA A ȘAPTEA, 
CONFERINȚA MUNTENIA 4733390 RO98 RNCB 0074 0292 3624 0001 București

2 Asociaţia Liceul Teoretic „Mihai Ionescu” 12483090 RO21 RNCB 0084 0107 6864 0001 Liceul Teoretic „Mihai Ionescu” București

3 Liceul Teoretic „Mihai Ionescu” 31420128 RO38 RNCB 0082 1364 6931 0001 Grăd. + șc. prim + gimnaz. + liceu București

4 Asociația „Speranță pentru Mâine” 22470550 RO31 RNCB 0082 0940 7366 0001 Grădinița Licurici, Cuza Vodă București

5 Asociația „Internațional Christian Academy" 35395876 RO07 INGB 0000 9999 0560 1371 Grăd. + șc. primară + gimnaziu Cernica

6 Școala Primară „Dr. Luca” 35100908 RO88 BRDE 090S V472 1080 0900 Grăd. + șc. prim. + gimnaz. + liceu Brăila

7 Asociația Umanitară „Edustar" 22740441 RO69 BTRL 0100 1205 1246 0XX Grădinița Edustar Buzău

8 Grădinița „Edustar” 42450400 RO22 BTRL RONC RT05 6713 1101 Grădiniță Buzău

9 Asociația Școala „Dumitru Florea” 30240129 RO98 RNCB 0205 1278 6740 0001 Școala gimnaz. Excelsis Ploiești

10 Școala Gimnazială „Excelsis” 36807231 RO48 RNCB 0205 1561 8561 0001 Grăd. + șc. primară + gimnaziu Ploiești

11 Asociația Școala „Wilhelm Moldovan” 26392757 RO11 RNCB 0114 1142 6003 0001 Șc. gimnaz. „Wilhelm Moldovan” Constanța
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DIRECȚIONEAZĂ UN PROCENT DE PÂNĂ LA 3,5% DIN IMPOZITUL ANUAL PE VENIT PENTRU SUSȚINEREA                        ENTI TĂ ȚILOR NONPROFIT SAU A UNITĂȚILOR DE CULT ALE BISERICII ADVENTISTE DE ZIUA A ŞAPTEA DIN ROMÂNIA

INSTITUȚII CARE COLABOREAZĂ CU BISERICA ADVENTISTĂ ȘI LA CARE AUDITUL SE FACE PRIN SISTEMUL BISERICII

Nr. Denumire ONG COD FISCAL COD IBAN Observații Localitate
UNIUNEA DE CONFERINȚE

1 Fundația „Casa Pâinii” 17510993 RO40 RNCB 0052 0188 2287 0001 Instituție socială Viziru
CONFERINȚA BANAT

1 Asociația „Grădina Speranței” 23658243 RO91 RNCB 0015 1260 7077 0001 Grădinița Cuvin Arad
2 Școala „Speranța” Macea 38586374 RO94 RNCB 0015 1607 9283 0001 Școală primară Macea
3 Asociația Familia Speranței  România 13437490 RO88 RNCB 0249 0492 7554 0001 Grădinița Salem Arad Arad
4 Asociația Familia Speranței  România 13437490 RO59 RNCB 0015 0492 7554 0001 Grădinița Betania Timișoara Timișoara

5 Asociația Casa Speranței Banat 28238372 RO44 RNCB 0015 1213 1580 0001 Asistă social persoane în vârstă 
defavorizate Arad

6 Asociația Studențească Amicus –  
Filiala Timișoara 18620862 RO83 RNCB 0255 0403 4775 0001 Proiecte studențești Timișoara

7 Asociația Teenjoy 34567671 RO20 RNCB 0015 1489 7486 0001 Promovează acțiuni educative  
prin organizarea de tabere Arad

CONFERINȚA MOLDOVA
1 Asociația „Proexcelența” 29572604 RO07 RZBR 0000 0600 1443 7165 Grădinița „Celestino” Bacău
2 Asociația „Bambi” 14109939 RO23 RZBR 0000 0600 0386 6981 Grădinița „Bambi” Galaţi
3 Asociația „EVISS” 35958350 RO66 RNCB 0310 1615 3123 0001 Grădinița „EVISS” Iași
4 Liceul Teoretic „EVISS” 46965816 RO45 RNCB 0683 1740 0636 0001 Mirosalava
5 Filiala Asociației „Bambi ” 18177642 RO94 RNCB 0142 1129 9409 0001 Școală primară + Școală gimnazială Matca
6 Asociația T.C. „Mărgăritare” 23824060 RO86 BRDE 280S V258 7033 2800 Grădinița „Mărgăritare” Roman

7 Asociația Studențească Amicus - 
Filiala Iași 14032304 RO57 BRDE 240S V391 3153 2400 Proiecte studențești Iași

8 Școala Gimnazială Matca 35853876 RO21 RNCB 0142 1502 4355 0001 Școală nivel preșcolar + primar Matca
9 Asociația „Crescendo Speranța" 43049911 RO83 RNCB 0041 1682 0801 0001 Centru educațional Botoșani

INSTITUȚII CARE APARȚIN  BISERICII ADVENTISTE ȘI AL CĂROR AUDIT SE FACE PRIN SISTEMUL BISERICII

12 Școala Gimnazială „Wilhelm Moldovan” 36443106 RO11 RNCB 0114 1514 6632 0001 Grăd. + șc. primară + gimnaziu Constanța

13 Asociația Adventistă pentru Educație 
Dâmbovița 21642801 RO04 RNCB 0128 0749 3570 0001 Școală primară Târgoviște

14 Școala Primară Adventistă Târgoviște 46868104 RO29 RNCB 0128 1748 0155 0001 Grădiniță + școală primară Târgoviște

15 Asociația Adventistă pentru Educație Giurgiu 26362950 RO49 BTRL 0190 12053 7713 8XX Grădinița „Curcubeul Speranței” Giurgiu

16 Asociația Adventistă pentru Educație Fetești 48211959 RO48 RNCB 0171 1753 1730 0001 Grădiniță Fetești

17 Asociația „Pro Eirene" 23967109 RO46 BRDE 230S V177 6186 2300 Grădinița „Micul Prinț” Slobozia

18 Filiala Muntenia a ASEF 15890683 RO36 RNCB 0074 0292 2390 0001 București

19 Asociația Respiro 33421979 RO24 RNCB 0082 1410 6836 0001 București

20 Asociația Opinia Production 36673873 RO02 BTRL RONC RT03 7443 3201 Constanţa

1 BISERICA ADVENTISTĂ DE ZIUA A ȘAPTEA, 
CONFERINȚA OLTENIA 4553216 RO75 RZBR 0000 0600 0046 0472 Craiova

2 Asociaţia pentru Sănătate, Educaţie  
şi Familie – filiala Oltenia 17643477 RO72 RZBR 0000 0600 0657 9189 Craiova

3 Asociaţia pentru susținerea  
Liceului Teologic Adventist 41368230 RO15 RZBR 0000 0600 2112 6723 Craiova

4 Asociaţia Amicus 22569300 RO30 RNCB 0179 1667 2571 0001 proiecte studențești Craiova

5 Asociaţia Pro Logos 14771374 RO92 BTRL 0390 1205 5263 32XX Spital medico-balnear Goiești, Dolj

6 Asociaţia Educațională Umanitară  
Leamna de Jos 34191282 RO30 BTRL RONC RT02 8309 0901 Grădinița „Happy Kids” Leamna de 

jos, Dolj

7 Asociaţia Creștină pentru Educație  
și Sănătate 28468827 RO02 RNCB 0022 1740 9352 0001 Grădinița „Eden” Pitești

8 Asociaţia „Holistic Education" 31908979 RO85 RZBR 0000 0600 1582 9360 Grădinița „Licurici” Roșiorii de 
Vede

9 Asociaţia „Golden Child" 41741575 RO48 RZBR 0000 0600 2141 2570 Grădiniță Peretu

1 BISERICA ADVENTISTĂ DE ZIUA A ȘAPTEA, 
CONFERINȚA TRANSILVANIA DE NORD 4547087 RO75 RNCB 0106 0265 9081 0001 Cluj-Napoca

1 BISERICA ADVENTISTĂ DE ZIUA A ȘAPTEA, 
CONFERINȚA TRANSILVANIA DE SUD 8364740 RO37 RNCB 0193 0159 6750 0001 Târgu Mureș
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INSTITUȚII CARE COLABOREAZĂ CU BISERICA ADVENTISTĂ ȘI LA CARE AUDITUL SE FACE PRIN SISTEMUL BISERICII

10 Școala Primară „Elisei” 41354137 RO69 UGBI 0000 2020 2030 6RON Piatra Neamț

11 Grădinița cu program prelungit 
„Crescendo” 46923578 RO88 RNCB 0576 1741 2612 0001 Botoșani

12 Asociația umanitară „Umăr lângă umăr" 37786935 RO72 BTRL ONC RT06 6986 2901 Centru educațional de zi  „Kreionel" Vama, Suceava
13 Școala Gimnazială „Elias” 49510509 RO46 BTRL ONC RT06 8467 1001 Podiș, Bacău
14 Asociația „Viitorul Azi” 35965225 RO22 UGBI 0000 2020 12642RON Grădinița „Elisei” Piatra Neamț

CONFERINȚA MUNTENIA
1 Asociația pentru Educație Creștină 25717257 RO84 BTRL 0450 1205 J700 51XX Grădinița Micii Valdenzi - Popa Tatu București

2 Asociația pentru Sănătate, Educație și 
Familie – Filiala Brăila 5064188 RO75 RNCB 0048 0259 1805 0001 Școala gimnazială „Dr. Luca” Brăila

CONFERINȚA TRANSILVANIA DE NORD

1 Asociaţia „Cristian Education for  
Romania” 22623018 RO87 BTRL 0130 1205 M114 29XX Are 6 grădinițe, menționate pe linia 

de mai jos. Cluj-Napoca

Kinderfreunde (Cluj-Napoca); Albinuța (Halmeu); David (Moisei); Emanuel (Ocna-Mureș); Tudor (Sighetu Marmației); Happy Kinder (Beclean)
2 Grădinița „ANA" 36983505 RO13 BTRL RONC RT03 8296 2601 Grădiniță Săpânța

3 Asociația pentru Educație și Caritate 
„Maranatha” 38443366 RO07 BTRL RONC RT04 1852 9602 Educație

4 Asociația Amicus 24775110 RO69 BTRL 0130 1205 N604 57XX proiecte studențești Cluj-Napoca
CONFERINȚA TRANSILVANIA DE SUD

1 Asociația Educație pentru o Viață 
Sănătoasă 16832621 RO23 BTRL 0270 1205 1167 05XX Grădiniță + Școală primară +  

Școală gimnazială Câmpeniţa

2 Fundația pentru Spitalul Oncologic 
Târgu Mureș 42898021 RO02 CECE C001 9460 0950 7631 Instituție de sănătate - spital Târgu Mureș

3 CSMPR – Herghelia 5994199 RO83RNCB0193 0159 6949 0001 Instituție de sănătate Herghelia
4 Liceul „Dr. Lind” 32712716 RO57 RNCB 0188 1503 2488 0001 Liceu Câmpeniţa

5 Asociaţia „Advent Kindergarten – 
Filiala Reghin” 22740913 RO13 BACX 0000 0010 9174 1000 Grădinița „Emanuel” Reghin

6 Asociația Puterea Educației 26333378 RO06 BTRL 0330 1205 P955 84XX Grădinița „Licuricii” Sibiu
7 Asociaţia „Sonnenschein Schassburg” 25502444 RO13 RNCB 0191 1095 6393 0001 Grădinița „Sonnenschein Schassburg” Sighișoara

8 Asociația Familie și Educație pentru 
Copii 25505050 RO31 RNCB 0188 1092 7112 0001 Grădiniță + Școală Primară + 

Școală Gimnazială Vaideiu

9 Centrul de Sănătate Educație și Fami-
lie Sanogen 32469421 RO89 BTRL RONC RT23 2343 901 Proiecte de sănătate și sociale – 

centru de influență Târgu Mureș

10 Liceul Internațional INTEGRITAS 36442569 RO77 RZBR 0000 0600 1886 6089 Liceu Budiu Mic
11 Transylvania International School 37143956 RO18 BTRL RONC RT03 5039 6701 Școală Stupini
12 Fundația umanitară „Apa Iordanului” 29105994 RO11 BRMA 0999 1000 4767 7533 Centru de sănătate Codlea
13 Fundaţia OMEGA 9914800 RO42 BTRL RONC RT02 6851 4301 Școală primară + nivel gimnazial Târgu Mureș

3,5% din impozitul anual   » » » » » 

Naciu Florea. Născut în ziua de 2 martie 
1925 în satul Năoiu, județul Cluj, Naciu 
Florea se numără printre cei mai lon-
gevivi așteptători ai revenirii Domnu-
lui Isus Hristos. De la 13 ani cunoaște 
credința adventistă datorită unei rude 
care a îmbrățișat adventismul, iar la 20 
de ani, imediat după Al Doilea Război 
Mondial, este botezat într-un lac, fără 
aprobarea părinților, care îl alungă de 
acasă, rușinați de alegerea lui. Dumnezeu îl scăpase de 
două ori de o moarte aproape sigură, mai întâi după ce la 
11 ani căzuse într-o fântână, apoi, la 18 ani, scăpând mira-
culos doar cu o gaură în pălărie după ce, în timpul războ-
iului, o schijă a unei bombe inamice i-a trecut milimetric 
pe lângă cap. Știa că Dumnezeu îi va purta de grijă și, cu 
acest gând, a căutat de lucru în satele învecinate. Mama lui 
l-a întrebat pe preotul satului cât de mare e păcatul de a 
se converti la pocăiți al fiului ei. Acesta a întrebat la ce fel 

de pocăiți a aderat. Când a aflat că este vorba de Biserica 
Adventistă, i-a cerut să-l lase în pace, mărturisind că este 
calea cea mai fidelă Bibliei. 

În 1951 se căsătorește cu Amalia, alături de care petrece 
70 de ani, în localitatea Frata, județul Cluj. Slujește biserica 
adventistă din localitate ca prim diacon, secretar, prezbiter, 
apoi, la 80 de ani, se retrage lângă soția bolnavă, pe care o 
îngrijește cu răbdare până la moartea ei, acum patru ani. 
Lasă în urmă patru generații de adventiști în număr de 
aproximativ 50 de suflete: copii, nepoți și strănepoți. Este 
deținătorul celui mai lung abonament la Curierul Adventist 
și la studiile Școlii de Sabat, pe care le-a completat la zi până 
duminică, 25 februarie. Ultimul text biblic, scris cu litere 
tremurate, a fost: „Căci n-avem un Mare-Preot care să n-ai-
bă milă de slăbiciunile noastre.” În ziua de marți dimineața, 
27 februarie, se stinge cu dulcea speranță a învierii în inima 
lui, la 99 de ani, cel mai vârstnic om al comunei.

A consemnat Ilie Cristea, pastor

la odihnă   » » » » » 
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29 La răscruce   «  

LA RĂSCRUCE 

Vârtejul evenimentelor actuale ne arată cât de impor-
tant este să avem lideri capabili să gestioneze crizele 
tot mai profunde din lume. Dacă în istorie liderii erau 

cei hărăziți de sus, astăzi puterile de jos, democratice, își 
desemnează reprezentanții. De obicei, când alegătorii ies 
de la urne afirmă că au votat pentru un viitor mai bun 
sau pentru răul cel mai mic. 

Alegerile din Rusia s-au încheiat, spre dezamăgirea 
celor care sperau să scape de răul din Răsărit care tulbu-
ră apele în sens profetic, SUA se află în fața unor alegeri 
cruciale pentru hegemonia globală, dar oferta electorală 
nu oferă speranțe prea mari. În multe alte țări, lumea este 
chemată la urne pentru a-și decide soarta. Speranța este 
că, în funcție de rezultatul urnelor de vot, armele vor fi 
gestionate mai bine. Într-adevăr, acestea nu mai sunt cu-
vinte mari, ci exprimă exact nevoia actuală.

Alegeri au loc periodic și în biserică pentru a-și de-
semna liderii. O privire asupra modului în care trebuie să 
fie îndeplinită slujba încredințată și cum suntem chemați 
să slujim ne ajută să înțelegem mersul bisericii și al lumii. 

1. Conştientizarea nevoii
„Atunci a zis ucenicilor Săi: «Mare este secerișul, dar 

puţini sunt lucrătorii! Rugați dar pe Domnul secerișului 
să scoată lucrători la secerișul Lui»” (Matei 9:37-38).

De ce să ne rugăm pentru slujitori? Nu este Domnul 
cel mai în măsură să aleagă și să delege responsabilități? 
Cine poate evalua mai bine ca El nevoile câmpului mi-
sionar? Și totuși ni se cere să ne rugăm. Paradoxul în bi-
serică este că, deși sunt aleși prin vot de oameni, liderii 
se cred numiți direct de Dumnezeu, așa că, de multe ori, 
deciziile comitetelor și conciliilor bisericești nu suportă 
nicio discuție din partea enoriașilor. 

Deși suntem avertizați că vor veni tot felul de lideri 
impostori, de la profeți, apostoli sau chiar hristoși falși, 
ideea unei infailibilității ecleziale este perpetuată. 

„Dar, dacă este un rob rău, care zice în inima lui: «Stă-
pânul meu zăbovește să vină!» Dacă va începe să bată pe 
tovarășii lui de slujbă și să mănânce și să bea cu bețivii...” 
(Matei 24:48-49). În lipsa unui conflict exterior, armele 
se întorc uneori împotriva camarazilor și resursele sunt 
folosite pentru distrugere. 

Secerișul e mare, iar slujitori eficienți sunt insuficienți. 
Nu de lideri formali ducem lipsă, ci de oameni de ca-
racter, care să poată purta efectiv poverile semenilor lor 
afectați de păcat și să lupte pentru reabilitarea lor.

Pe vremuri, conducătorul unei țări purta titlul de 
om de stat. Azi mai auzim doar de om de știință sau de 

om de cultură. Și știința, și cultura, și politica au nevoie 
de oameni. Acești oameni cu calități morale pot purta 
responsabilități civice și spirituale.

2. Aspirația politică eclezială este de apreciat
Pavel îl îndemna pe Timotei să pună lideri. Dacă 

înțelegem primul veac al erei noastre și modul cum era 
structurată lumea romană, ne-am fi așteptat ca Pavel, cu 
experiența și cu puterea spirituală 
cu care era înzestrat, să numească 
lideri și să țină sub control biserica. 
Cum de trasează sarcini unor lideri 
tineri ca Timotei sau Tit pentru o 
responsabilitate așa de mare? Asta 
cu atât mai mult cu cât bisericile 
erau în faza de debut și aveau ne-
voie de o coordonare solidă.

„Adevărat este cuvântul acesta: «Dacă râvnește cine-
va să fie episcop, dorește un lucru bun»” (1 Timotei 3:1).

Dorința în sine este apreciată de Pavel, care arată și ce 
presupune o astfel de slujbă. Numeroși moraliști încura-
jau pe orice om de valoare să devină om de stat. Unele 
oficialități din lumea greacă, atât în localități, cât și în 
bresle, erau numiți în mod curent „supraveghetori”. Ter-
menul „râvnește” înseamnă a dori cu ardoare să atingi 
un scop, o țintă și a te lupta să ajungi acea țintă. 

În Evrei 11:16, termenul se aplică la năzuința lui 
Avraam și a tuturor credincioșilor care „doreau o patrie 
mai bună, adică o patrie cerească”. Astfel de dorințe și 
înclinații sunt apreciate și chiar necesare pentru a realiza 
un plan măreț care să corespundă viziunii cerești pentru 
viața noastră. Aprecierea este urmată de o listă de calități 
care constituie profilul moral și politic al liderului. Fa-
milia este atelierul în care se cresc și se educă viitorii 
slujbași „căci dacă cineva nu știe să-și cârmuiască bine 
casa lui, cum va îngriji de biserica lui Dumnezeu?” (1 Ti-
motei 3:5), iar instituțiile religioase și civile amplifică 
potențialul de slujire și dau contur profilului de slujitor. 

3. Un test electoral
Faptele 1 arată nevoia de a completa un loc vacant 

ca urmare a trădării unuia dintre ucenici și oferă o de-
monstrație practică a felului cum era cineva chemat în 
slujbă. Alte alegeri pentru succesiunea apostolică nu ne 
mai sunt prezentate. În arhitectura politică a bisericii 
primare, ordinea și numărul exact ocupau un loc extrem 
de important. Până la urmă ce conta dacă sunt 11 sau 12. 

reflecții  » » » » » 

LIDERI  
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Cu atât mai mult cu cât acest subiect năștea polemici și 
disensiuni grave. „Între apostoli s-a iscat și o ceartă, ca să 
știe care din ei avea să fie socotit ca cel mai mare” (Luca 
22:24).

Tocmai aici este punctul nevralgic al politicii creștine 
și această tumoră sufletească trebuia diagnosticată corect 
și rezolvată cum se cuvine. Dar cum se cuvine? Oare au 
reușit să depășească egoismul și percepțiile lor supraesti-
mate despre calitățile lor de lideri? 

Ucenicii consideră că au omis primul punct al zidirii 
bisericii, rugăciunea. Apoi primesc viziunea câmpului 
de lucru. Apoi constată că au lipsuri de efectiv uman. În 
acel cadru se pune problema alegerii pentru postul va-
cant de slujitor. Petru explică necesitatea acțiunii elective 
și apoi trece la alegerile efective. Acest fapt arată că un 
lider se naște din comunitate. Clasa politică este oglin-
da societății. O societate dezbinată naște o clasă politică 
scindată.

Efectul acestor alegeri se vede în capitolului următor. 
„În Ziua Cincizecimii, erau toți împreună în același loc. 
Deodată, a venit din cer un sunet ca vâjâitul unui vânt 
puternic și a umplut toată casa unde ședeau ei. Niște 
limbi ca de foc au fost văzute împărțindu-se printre ei 
și s-au așezat câte una pe fiecare din ei. Și toți s-au um-
plut de Duh Sfânt și au început să vorbească în alte limbi, 
după cum le dădea Duhul să vorbească” (Faptele 2:1-4).

Toți sunt împreună. Liderii sunt una și membrii sunt 
una. Liderii sunt una cu membrii. Unitate pe toate pla-
nurile. O unitate deplină, sfântă, asumată, construită. 
Când biserica devine una, pasul următor este unirea cu 
planul ceresc format din comunitatea îngerilor și Dom-
nul Însuși. O împlinire a rugăciunii Domnului din Ioan 
17, dar și a rugăciunilor lor din Faptele 1. Iar rezultatul 
este puterea. În unire este putere. În unire sfântă este 
putere sfântă. Duhul Sfânt coboară și sfințește adunarea 
oferind putere. Alegerile sunt despre putere. Iar alegeri-
le din Faptele 1 sunt despre puterea sfântă și eficientă. 
Acesta este rostul comunității. 

Acuzațiile și disensiunile au încetat, iar mesajul sin-
cer și puternic al Domnului a fost prezentat cu efect ne-
maivăzut. 

4. Lideri religioşi şi lideri politici 
Limbajul din Noul Testament poate încurca sau ajuta 

în egală măsură. Pastorul sau primarul este identificat cu 
același termen, slujitor sau leitourgoi, de unde vine ter-
menul de liturghie. „Tot pentru aceasta să plătiți și biru-
rile. Căci dregătorii sunt niște slujitori ai lui Dumnezeu, 
făcând necurmat tocmai slujba aceasta” (Romani 13:6).

Atât prezbiterul sau preotul, cât și primarul sau minis-
trul fac liturghie. Dar lucrurile sunt mult mai nuanțate. 
Pentru că unitatea comportă funcții și roluri specifice. 
Pavel însuși spune că un corp nu are doar ochi sau doar 

urechi. Fiecare organ sau sistem anatomic își are rolul 
său, pentru binele și unitatea întregului. În biserică sunt 
daruri și lucrări corespunzătoare diferite.

În crizele recente am tot fost sfătuiți să ascultăm de 
conducători pentru că vin de la Dumnezeu, folosind 
aceste versete care exprimă destul de clar rostul puterii 
politice. Dacă ne oprim la înțelegerea superficială ca ur-
mare a folosirii trunchiate a acestor versete, trebuie să-i 
punem sub acuzare pe cei care au îndurat persecuții de-a 
lungul timpului.

Martirii din primele secole au fost de obicei obligați 
să aleagă între ascultarea de stăpânirile pământești și 
ascultarea de Dumnezeu. Ei au fost martirizați tocmai 
pentru că au ales să nu asculte de stăpânirile pământești. 
Oare aceștia au călcat porunca sau recomandarea din Ro-
mani 13? A fost Hitler sau Stalin pus de Dumnezeu pen-
tru binele nostru? Cei care s-au răsculat au greșit? Orice 
opoziție este contrară planului lui Dumnezeu? Corupția 
endemică și deciziile stupide care au ca efect suferințe 
îngrozitoare sunt opera lui Dumnezeu prin slujitorii Săi? 

Teologii au căutat să explice aserțiunea lui Pavel, fie 
în sensul că Dumnezeu oferă binecuvântare prin condu-
cători, fie că aduce pedeapsă pentru fărădelegile comi-
se și lipsa de reacție a poporului împotriva răului. Aici 
poate fi încadrată situația unui rege evreu. „Prin voia lui 
Dumnezeu și spre pierzarea lui a venit Ahazia la Ioram. 
Când a ajuns, a ieșit cu Ioram să se ducă înaintea lui Iehu, 
fiul lui Nimși, pe care-l unsese Domnul ca să piardă casa 
lui Ahab” (2 Cronici 22:7).

Uneori, voința lui Dumnezeu înseamnă distrugerea 
unui om sau a unui popor. Câte războaie nu au fost por-
nite sub falsa convingere că Domnul e Cel care aduce 
victoria? Astfel de comentarii readuc în atenție nevoia 
unei înțelegeri mai clare a Scripturii. „Petru și apostolii 
ceilalţi, drept răspuns, i-au zis: «Trebuie să ascultăm mai 
mult de Dumnezeu decât de oameni!»” (Faptele 5:29). 
Contextul explică textul. Aceasta e regula de aur a exegezei. 

În final, încotro se îndreaptă lumea? Ierusalim sau 
Babilon sau Roma? N-ar fi mai bine să ne rugăm mai 
întâi pentru descoperire și înțelegere? „Rugaţi-vă pen-
tru pacea Ierusalimului! Cei ce te iubesc să se bucure 
de odihnă” (Psalmii 122:6). „Urmăriți binele cetății (Ba-
bilon) în care v-am dus în robie și rugaţi-vă Domnului 
pentru ea, pentru că fericirea voastră atârnă de fericirea 
ei” (Ieremia 29:7).

Ierusalim sau Babilon? Competiție între ele sau coo-
perare? Cine a zis să ne rugăm pentru Ierusalim a spus 
să ne rugăm și pentru Babilon. Daniel exemplifică foar-
te bine cum se poate face o exegeză corectă a istoriei. 
Biserica și lumea din jur au nevoie de oameni și lideri 
înzestrați cu har și în stare să conducă lumea spre întâl-
nirea cu adevăratul Stăpân. n

Mugurel Asaftei, secretar, Conferința Moldova
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A. Completează spațiile goale  
din următoarele propoziții: 

1. Daniel a fost dus captiv în Babilon  
atunci când avea ______ ani. 

a) 17 ani
b) 9 ani
c) 21 ani

2. În groapa cu lei, Daniel a fost protejat  
de către _________________________.

a) împărat
b) Dumnezeu
c) prieteni

3. Daniel a refuzat să mănânce din hrana  
regelui Babilonului și a cerut să i se dea 
__________________________

a) legume și apă
b) lapte și brânză
c) cereale și ouă

B. Care este ordinea cronologică  
în istoria biblică a lui Daniel?

1. Daniel este aruncat în groapa cu lei. 
2. Daniel este dus captiv în Babilon. 
3. Daniel este salvat din groapa cu lei  

de către Dumnezeu. 
4. Daniel interpretează  

visul lui Nebucadnețar. 

C. Care este răspunsul corect: a, b sau c?

1. Ce erou biblic a folosit oase de măgar ca armă 
împotriva dușmanilor săi?

a) Samuel
b) David
c) Samson

2. Cine a fost cel care a fost descris drept  
„omul după inima lui Dumnezeu”?

a) Daniel
b) David
c) Samuel

3. Cine a fost alesul lui Dumnezeu  
pentru a unge primul rege al Israelului?

a) Samson
b) Moise
c) Samuel

4. Cine a fost cunoscut pentru credința sa  
neclintită în Dumnezeu și refuzul  
de a se închina altor zeități?

a) Samuel
b) David
c) Daniel

5. Cine a primit tablele Legii pe Muntele Sinai  
de la Dumnezeu?

a) Daniel
b) Moise
c) Samuel
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Răspunsuri: A: 1.a); 2.b); 3.a). B: 2-4-1-3.  C: 1. c) Samson; 
2. b) David; 3. c) Samuel; 4. c) Daniel; 5. b) Moise
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